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Kuldeteés

A HungaroControl Magyar Légiforgalmi Szolgalat Zrt. a ma-
gyar |égtérben légiforgalmi szolgaltatasok nyljtasara és a lé-
giforgalmi szakszemélyzet képzésére jogszabalyban kijelolt
szervezet. Mint integralt (polgari-katonai) Iégiforgalmi szol-
galtato, klldetése a biztonsagos és megbizhat6 Iéginavigaci-
0s szolgaltatas hatékony, kornyezettudatos, Ugyfélkdzpontu
és részrehajlasmentes biztositasa a kijelolt Iégterekben: Ma-
gyarorszag légterében az atrepild forgalomban, valamint a
Budapest Liszt Ferenc Nemzetkdzi Repllétéren. A tarsasag
részvényese a magyar allam, az alapit6i és tulajdonosi jo-
gok gyakorldja a nemzeti fejlesztési miniszter. A tarsasagban
a kozgy(lés jogait a tulajdonosi joggyakorld gyakorolja, aki
barmikor jogosult alapitéi hatarozat meghozatalara. A tarsa-
sag kotelezéen ellatand6 tevékenységeit a Iégikdzlekedésrol
57616 1995. évi XCVII. térvény tartalmazza.

Mission

HungaroControl Hungarian Air Navigation Services is the organisation appointed by law to
provide air navigation services in the Hungarian airspace and to train air navigation personnel.
As an integrated (civil and military) air navigation service provider, its mission is to deliver
safe and reliable air navigation services in an efficient, environmentally aware, customer-
focused and unbiased manner in the designated airspaces: in en-route traffic in Hungary’s
airspace, as well as at the Budapest Liszt Ferenc International Airport. The shareholder of
the Company is the Hungarian state, and founder’s and owner’s rights are exercised by the
Minister of National Development. The rights of the general meeting are exercised by the
entity exercising owner’s rights, which is authorised to pass a founder’s resolution at any
time. Mandatory activities of the Company are laid down in Act XCVII of 1995 on Air Traffic.
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A HungaroControl Zrt.
2012-ben

A tarsasag miikodése szempontjabdl a legfontosabb valtozas 2012-ben az Egységes Euro-
pai Egbolt kezdeményezés keretében az Ggynevezett teljesitményrendszer elinduldsa volt.
Ezzel a korabbi, gazdalkodasi szempontbdl gyakorlatilag kockazatmentesnek tekinthet6 el-
szamolasi rendszert felvaltotta egy olyan szisztéma, melynek keretében mind koltségoldali,
mind bevételi oldali kockazatokat viselnie kellett a tarsasagnak. A tarsasag az (j rendszer
altal jelentett kockazatokat eredményesen tudta kezelni. Ennek soran - bar a tervezetthez
képest az en-route iranyitas tekintetében 4,7 szazalékkal, illetve a terminaliranyitas terén
a Malév megszilinése miatt rendkivili, 18 szazalékos mértékben csdkkent a forgalom - a
tarsasag megbrizte eredményességét. Mintegy 29,46 milliard forintos arbevétel mellett a
2012-es mérleg szerinti eredménye meghaladta az 1,86 milliard forintot, amivel a cég sajat
t6kéje 24 milliard forintra nétt. A tarsasag likviditdsa 2012 folyaman is stabil volt, kiilsé
forrés bevonasara nem volt szlikség.

HungaroControl in 2012

The most important change regarding the operation of the Company in 2012 was the launch of the performance scheme under the Single European Sky
initiative. From a financial management perspective, this replaced the earlier, practically risk-free full-cost recovery system with one where the Company
was to bear risks both on the expense and the revenue sides. The Company successfully handled the risks posed under the new system. The Company
retained its profitability — although en-route traffic fell short by 4.7 percent to the forecasted figure and by a significant 18 percent due to the liquidation
of Malév Hungarian National Airline in terms of terminal control. With an approximate sales revenue of HUF 29.46 billion, the Company’s profit for the
year for 2012 exceeded HUF 1.86 billion, increasing the Company’s equity to HUF 24 billion. The liquidity of the Company remained stable in 2012,
no external funding was necessary.
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Koszontd

A HungaroControl Zrt. 2012-ben végzett munkajat két — egy negativ és egy pozitiv - tényezd
befolyasolta alapvetéen. 2012. februar 3-an leéllt a Malév, a magyar nemzeti |égitarsasag.
Mivel a magyarorszagi léginavigacios szolgaltatashan - és igy céglink szolgaltatasainak 6sz-
szetételében, bevételeink szerkezetében - az atrepllé gépek kiszolgalasa dominal, tarsa-
sagunk eredményességét a Malév-cs6d csak kisebb mértékben befolyasolta. A Liszt Ferenc
Nemzetkozi Repul6tér forgalman - igy a le- és felszallé gépek Iégi iranyitdsan - azonban
alaposan meglatszott a Malév hianya, jéllehet az év tovabbi részében, a piaci kiegyenlitédés-
nek és a feladatok részbeni atvételének kdszonhetben ez a negativ hatas némiképp tompult.

2013 februarjaban felavattuk Budapesten Magyarorszag 0j légifor-
galmi iranyit6 kozpontjat, az ANS lll-at, s ez a 13 millidrd forintos beruhazasi prog-
ram - a napi Iégiforgalmi szolgaltatds zavartalan, zokkenémentes biztositdsa mellett
- alapvetéen meghatarozta a tarsasag mindennapjait a 2012-es esztendd folyaman.
Immar elmondhat6: a kilsé negativ valtozasok nem renditették meg a tarsasag
helyzetét, szolgaltatasa és gazdalkodasa egyarant kiegyensulyozott volt - az infrastruktu-
ralis és egyéb fejlesztések pedig kifejezetten bizakodasra adhatnak okot a jovére nézve.

Az ANS Il Kozép-Eurépa kiemelkedd, cslcstechnolégiaval felszerelt Uj 1€gi-
navigacios kdzpontja, amely alapvetéen hozzajarul versenyképességlink megdrzéséhez. Eré-
siti az iranyitas hatékonysagat, s biztositja, hogy a magyar Iégiforgalmi szolgalat hosszi tavon
is képes legyen megfelelni az uniés teljesitménycéloknak. Ebben olyan magas szinvonald, in-
novativ eszk0z0k és szoftverek segitenek, mint a vilagszerte elismert, a magyar |égiforgalmi
iranyitok igényei szerint fejlesztett Matias navigacios rendszer. K6zéptava célunk, hogy egy
helyre telepitsiik innovacios vallalkozasainkat, egy Iégiforgalmi kutatas-fejlesztési és szimu-
lacios tudascentrumot hozva létre. Valamennyi feltétel teljesulése esetén Iégiforgalmi iranyi-
téink a NATO felkérésére innen iranyithatjak majd Koszové magas légterének forgalmat is.

A létrejovo tudascentrum a térség léginavigacios fejlesztésén kivil ahhoz is
hozzéjarul, hogy a tarsasag tobb labon allé szolgaltaté legyen, amely képes hosszi tavon
meg0rizni 6nallésagat Eurdpaban, kiszolgalva a régié és a kontinens mas szolgaltatéinak
piaci igényeit is. Mindezt az Eurépai Bizottsag ajanlasai szerint, az EUROCONTROL égisze
alatt, az Egységes Eurdpai Egbolt program kereteiben kell megvalésitanunk.

Szepessy Kornél, vezérigazgatd, HungaroControl Zrt.
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Introduction

Two basic factors influenced the endeavours of HungaroControl in 2012, one of them negative and the other positive.
Hungarian national airline Malév suspended operations on 3 February 2012. Given that air navigation services in
Hungary — and accordingly our Company’s services and revenue structure as well — are dominated by services rendered
to en-route traffic, our profitability was only slightly affected by Malév’s bankruptcy. The traffic of Liszt Ferenc International
Airport, however — such as air control for aircraft landing and take-off — has been sharply affected by Malév’s absence,
although this negative impact was somewhat buffered as the market levelled off and tasks were partially taken over
throughout the remainder of the year.

In February 2013, a new air traffic control centre, the ANS Ill was officially opened in Hungary; this investment
project worth HUF 13 billion fundamentally redefined the Company’s everyday operations in 2012, alongside ensuring
uninterrupted and smooth day-to-day air traffic services. Now we can declare that the negative external changes did not
shake the Company’s position, our services and financial management remained balanced throughout — while development
in the infrastructure and in other areas give good reason for confidence in the future.

ANS Il is a new, outstanding air navigation centre in Central Europe, featuring state-of-the-art technology,
which fundamentally contributes to retaining our competitiveness. It improves control efficiency and ensures compliance of
the Hungarian air traffic service with the EU’s performance targets in the long run. This is facilitated by high standard and
innovative devices and software such as the globally recognised Matias navigation system developed to meet the Hungarian
air traffic control staff’s needs. Our goal for the medium term is to relocate all our innovative enterprises to the same location
and to establish a knowledge centre for air traffic research and development and simulation. Once all the conditions are met,
our air traffic controllers may use this facility to control the upper airspace traffic of Kosovo at the NATO’s request.

In addition to the development of the region’s air navigation, the resulting knowledge centre also contributes
to diversifying the Company, making it capable of preserving its independence in Europe in the long run, serving the needs
of the regional market and of other service providers across the continent. We need to implement all of these in line with the
European Union’s recommendations, under the auspices of EUROCONTROL and within the framework of the Single European
Sky programme.

Kornél Szepessy, CEO, HungaroControl
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Uzleti / M(ikodési attekintés
Business / Operating overview




Eoységes Europai Egbolt

Az Eurépai Uni6 a légiforgalmi iranyitas hatékonysagat és versenyképességét fokozo integ-
racios folyamatnak az Egységes Eurdpai Egbolt nevet adta. A Kézép-eurépai Funkcionalis
Légtérblokk (FAB CE) létrehozasardl sz6l6 egyezményhez Ausztria, Bosznia-Hercegovina,
Csehorszag, Horvatorszag, Magyarorszag, Szlovéakia és Szlovénia csatlakozott 2011-ben.
A végrehajtasi szakaszt 14 projekt ala soroltak: stratégiai operativ tervezés; az iranyitas
felelésségének rugalmas és gordilékeny atadasa; az ASM/ATFCM integracidja; FMTP;
kommunikaciés rendszerek; frekvencia-menedzsment; repllésbiztonsag; kényszerhelyzet;
teljesitmény; technikai rendszerek optimalizalasa; ACID; ATM-féterv 6sszehangolt beve-
zetése; kompetenciarendszer; képzés; dijszabas. Az Eurdpai Unidval folytatott egyeztetés
miatt viszont a projekt egyel6re késedelmet szenved. A tarsasdg mindazonaltal aktiv és
kreativ résztvevdje e valtozasnak, s mar most teljesiti a 2014-re kitlizo6tt uniés mindségi
és hatékonysagi célokat. Jelentds, Uj beruhazasok, technolédgiai fejlesztések révén Iépést
kivan tartani-az Gj kihivasokkal, hogy hosszi tavon is a nemzetkodzi Iégiforgalmi-iranyitas
egyik legmegbizhatdébb, leghatékonyabb és legpontosabb szolgaltatéja maradjon. Mindezt
a hét kozép-eurbpai orszagot tomoritd 1€égtérblokk keretei k6zott teszi, abban a reményben,
hogy ez lesz a kontinens egyik legjobb szolgaltatast ny(jtd, legmagasabb muiszaki-techno-
|6giai szinvonalon mikodé és legelismertebb funkcionalis l1égtérblokkja.
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Single European Sky

Single European Sky is the name given by the European Union to the integration process
aimed at improving the efficiency and competitiveness of air traffic control. Parties to the
agreement of 2011 on establishing the Central European Functional Airspace Block (FAB
CE) are Austria, Bosnia and Herzegovina, the Czech Republic, Croatia, Hungary, Slovakia
and Slovenia. The implementation stage consists of fourteen projects: strategic operational
planning; fluent and flexible transfer of responsibility; functional integration of ASM/ATFCM
processes; FMTP implementation; communications infrastructure; frequency management;
safety; contingency plan; performance; optimisation of technical systems; ACID; harmonised
implementation of the ATM Master Plan; competence scheme; training; charging scheme.
The project is currently behind schedule due to consultations with the European Union. The
Company is nevertheless an active and creative participant in this change, and already
complies with the EU’s quality and efficiency goals set for 2014. It intends to meet new
challenges through significant new investments and technological developments in order
to remain one of the most reliable, most efficient and most accurate service providers in
international air traffic control. The Company operates within the framework of the airspace
block that comprises seven Central European countries, hoping that it will become one of
the most recognised functional airspace blocks on the continent providing the best service,
operating at the highest technical and technological standards.
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Iparagi mikaodesi kdrnyezet

Forgalom

A 2012-es év forgalmat az eurdpai szinten érzékelhetd negativ gazdasagi hangulat és a Malév 2012. februar 3-i leéllasa
jellemezte. A 2011-ben regisztralt 615 046 dsszes mozgas 3,72 szazalékkal, 592 189-re csokkent. 2012-ben bar azonos
iranyl, de mértékében mégis jelentds eltérést mutatoé trend jellemezte az atrepiil6 forgalom és a budapesti Liszt Ferenc
Nemzetkdzi Repul6tér forgalmanak alakuldsat. Az év sorén az atrepilé mozgasok szama 504 837 (0,14 szazalékos
csokkenés), mig a budapesti érkez6/induld |€gi jarmUlvek szama 87 352 (20,24 szazalékos csOkkenés) volt. Az atrepl-
16 forgalom 2012-ben a 2011-es forgalomnak megfeleléen alakult. Budapest forgalmanak csokkenése 2006 6ta tart.
A forgalomvesztés éveken at ndvekvé mértéki volt, ami aztan 2010-ben mérséklédott, majd a 2011-es esztendd pozitiv
fordulatot hozott. 2012-ben a Malév év eleji ledllasa kdvetkeztében a Budapest Liszt Ferenc Nemzetkézi Repiil6tér forgal-
ma kozel 40 szazalékkal csokkent, ez a féleg fapados Iégitarsasagok nagymértékii visszapotlasa ellenére is jelentésen
elmarad az el6z6 évi szinttdl.

Business environment

Traffic

Traffic in 2012 was marked by the negative economic sentiment across Europe and the termination of Malév on
3 February 2012. The total number of movements registered in 2011 at 615,046 decreased by 3.72 percent to 592,189.
In 2012, en-route traffic and terminal traffic at Budapest Liszt Ferenc International Airport showed a tendency that
was similar in direction but different in intensity. During the year, the number of en-route movements reached 504,837
(a 0.14 percent decrease), while the number of aircraft arriving to or departing from Budapest was 87,352 (a 20.24
percent drop). En-route traffic in 2012 corresponded to that of 2011. Budapest has had a diminishing traffic since 20086.
The decline in traffic had been accelerating for years, it came to a halt in 2010; then 2011 brought a positive change.
In 2012, the traffic of Budapest Liszt Ferenc International Airport fell by nearly 40 percent as a result of Malév’s dissolution
early in the year, which saw traffic fall significantly short of the previous year’s level despite a substantial entry of mostly

low-cost airlines.
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Acsbkkenés éves szinten 20,24 szazalékos volt,ami2011-hez viszonyitva 22 170 mozgasszammal jelentett
kevesebbet az év soran. Az EUROCONTROL kodzponti Gtvonaldijrendszer irodajanak mutatéi szerint 2012-ben 2 023 649
darab en-route szolgaltatasi egységszamot realizalt a tarsasag, amely az el6z6 évi 2 067 028 darab szolgaltatasi egy-
ségszamtol 2,1 szazalékkal marad el. Az 6sszes szolgaltatasi egységszambol 37 991 darab tartozott a dijfizetés al6l
felmentett kategdridba.

The decline on an annual scale was 20.24 percent, which represents 22,170 less movements in

comparison with 2011. As revealed by the indicators of EUROCONTROL Central Route Charges Office, the Company
realised 2,023,649 en-route service units in 2012, which is 2.1 percent lower than the 2,067,028 service units seen in
the previous year. Out of the total number of service units, 37,991 fell into the category exempted from charges.
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A 2012-es mozgasszam el6zd évhez viszonyitott 20,24 szazalékos csokkenésével szemben allé6 mérsé-
keltebb, 15,86 szazalékos 0sszes szolgaltatasi egységszam-csokkenés mutatja, hogy a Malév-kiesés hatasara a jaratok
nemcsak a kiesett forgalom visszapoétlasaval, de nagyobb kapacitasi repllégépekkel is pétoltak a forgalom visszaesését.
2012-ben 49.524 darab terminal szolgaltatasi egységet realizalt a tarsasag, amelybdl 180 darab tartozott a felmentett
kategoriaba.

Fizet6 szolgaltatasi egységek szama, 2011-2012, En-route

Number of chargeable service units, 2011-2012, En-route
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Fizet6 SU / Chargeable SU

2011 tény

2011 actual 137301 123038 142487 150635 171290 189886 216452 212344 205331 188560 144366 140582

2012 terv
2012 planned

132507 117 186 133869 137 713 165586 181966 205841 205749 185097 170839 136039 128974

132086 119253 140637 151003 173833 195935 214129 212071 196781 176201 140490 130413
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As opposed to the 20.24 percent drop in the number of movements in 2012 in comparison with the
previous year’s figure, the more moderate, 15.86 percent decrease in the total number of service units shows that the
flights filling in for the absence of Malév represented an off-set not only by replacing the traffic lost but also by operating
higher-capacity aircraft. In 2012 the Company realised 49,524 terminal service units, of which 180 were exempted from
charges.

Fizet6 szolgaltatasi egységek szama, 2011-2012, Terminal
Number of chargeable service units, 2011-2012, Terminal

Fizet6 SU / Chargeable SU

2011 tény
2011 actual

2012 terv
2012 planned

4 145 2450 2708 2765 3008 3132 3314 3 356 3215 3010 2532 2405

4102 2879 3573 4039 4322 4401 4722 4707 4504 4 467 3923 3700
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Teljesitménymonitoring

A tarsasag iparagi mikodési kornyezetét alapjaiban befo-
lyasolja az Eurépai Unié Egységes Eurdpai Egbolt (Single
European Sky - SES) programja. A SES keretében az Eurépai
Uni6 jelentds valtozasokat vezet be, amelynek részeként a
léginavigacios szolgaltatok teljesitményének novelését, és en-
nek eredményeként a rendszerszint(i hatékonysag javulasat
tlzte ki célul. Az atalakulas mérfoldkdveként 2012-t61 beve-
zették a teljesitményrendszert, ahol a légiforgalmi szolgalta-
tok el6szor szembesiltek tobbek kozott a kdtelezd érvényd
teljesitménycélok kitlizésével, valamint a forgalmi és koltség-
kockazatok viselésének terhével. A magyar allamra vonatkozo
teljesitménycélok az Eur6pai Bizottsag altal elfogadott magyar
nemzeti teljesitménytervben fogalmazédtak meg. Az els6 re-
ferencia-idészakra (2012-2014) Magyarorszag - a vonatkozo
691/2010/EU teljesitményrendelettel 6sszhangban - a kapa-
citas- és a koltséghatékonysag-teljesitmény terileteken t(izott
ki célokat. A 2012-ben vallalt teljesitménycélokat és azok tel-
jesllését a kdvetkez6 tablazat foglalja dssze.

A 2012-ben tapasztalhaté negativ forgalmi
trend ellenére, tudatos koéltséggazdalkodast kovetve, Ma-
gyarorszag a kitlizott koltséghatékonysagi célt sikeresen tel-
jesitette. A teljesitménytervben kitlizétt célok megvaldsultak,
a tarsasag a tervezett koltségkereteken belll gazdalkodott,
és folyamatosan biztositotta a megfelel6 likviditast.
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A kapacitas teljestlése
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Performance monitoring

The Company’s operating environment within the industry
is fundamentally being influenced by the European Union’s
Single European Sky (SES) programme. Under the SES, the
European Union implements significant changes, including
the targets for increased performance of air navigation
service providers and the resulting improved network
efficiency. As a significant milestone in the reorganisation
process, a performance scheme was adopted in 2012, under
which binding performance targets were set for air navigation
service providers. They were also faced with the burden
of bearing traffic and cost-related risks. The performance
targets applicable to the Hungarian state are set forth in
the Hungarian national performance plan approved by the
European Union. For the first reference period (2012-2014),
Hungary set targets for performance in the areas of capacity
and cost-effectiveness in line with the relevant Commission
Regulation (EU) No 691/2010 laying down the performance
scheme. The performance targets adopted in 2012 and their
fulfilment are summarised in the following table.

Despite the negative traffic trend in 2012,
Hungary managed to satisfy the cost-effectiveness target
through conscious cost management. The targets set in the
performance plan were achieved; the Company’s financial
management remained within the planned cost limits and
continuously provided for adequate liquidity.
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Kapacitas

Magyarorszag a teljesitménytervben 0,3 perc/repiilés késé-
si értéket hatarozott meg, ami az uniés szintl célértéknél
igen, de a meghatarozott 0,03 perc/repllés referenciaér-
téknél nem volt optimistabb. A tervezett értéket az ANS IlI
Gj iranyité kdzpontba val6 atallasi idészak magyarazta. Az (j
iranyité kdzpont atadasi idejének a tervezett6l vald eltérése
ellenére, valamint a hatékony munkaszervezésnek kdszon-
hetéen 2012-ben a magyar légiforgalmi iranyitasb6l nem
keletkezett késés.

Kéltséghatekonysag

2012-ben Magyarorszag teljesiteni tudta a vallalt koltség-
hatékonysagi célkitlizését. A tervezettnél magasabb tény-
inflacio ellenére (terv: 3,5 szazalék; tény: 5,7 szazalék), tu-
datos koltséggazdalkodast kdvetve a tarsasag a mikddési
koltségeit a tervezettnél alacsonyabb szinten tudta tartani.
A tervezettnél alacsonyabb tékekoltségen keresztll a kitl-
z0tt teljesitménycél elérését és tulteljesitését segitette né-
hany tervezett beruhazasi kifizetés (CAPEX) idébeni kitol6da-
sa, a 2012-re tervezett lizembe helyezések idejének tartasa
mellett.

.

.~
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Capacity

In its performance plan, Hungary defined a 0.3 minute/
flight delay figure, which was more optimistic than the EU-
level target but not more optimistic than the reference
value defined at 0.03 minute/flight. The transition period
for the new ANS IIl control centre shaped the planned flight
delay figure. Thanks to a different delivery date for the new
control centre than originally planned and efficient work
organisation, in 2012 Hungarian air navigation control did
not contribute to any delays.

Cost-effectiveness

In 2012 Hungary managed to meet its cost-effectiveness
target. Despite of the higher than forecasted actual inflation
rate (planned: 3.5 percent; actual: 5.7 percent), the
Company managed to keep its operating costs below the
budgeted figure through conscious cost management. The
fact that payments for certain capital expenditures (CAPEX)
were delayed, while keeping the planned implementation
dates were still adhered to in 2012 helped the Company in
achieving and surpassing the target.
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Uzleti stratégia

A tarsasag (j vallalati stratégidja az izleti sikeresség mellett
az Onallésag hosszl tavi megbrzését tlzte ki célul. 2010-
ig szakmai stratégiakat készitett, az eurdpai légikozlekedési
iparag Ujfajta versenyhelyzetébdl adéddéan azonban immar
komplex Uzleti stratégiara van sziikség. Korabbi infrastruk-
turdlis fejlesztési programja toretlen forgalomndvekedéssel
szamolt: ennek jegyében jott l1étre a CRDS-kdzpont, az EPC-
akadémia, az ANS Il iranyit6 kdzpont és a Matias-fejlesztés.
A forgalomndvekedési prognézisok erdteljes visszaesése,
a légikozlekedési ellatasi lanc szerepldinek eltéré jovedel-
mezdsége az Eurdpai Bizottsagot is Uj, kiegyenlitd szerepre
sarkallja. A jelenlegi 60-70 eurdpai légi iranyito kdzpont ké-
z0Ott is tdlélési harc indult - a tarsasag négypillér( stratégi-
aval szall a kizdelembe. E pillérek: az en-route iranyitas, a
terminaliranyitas, az EPC és a CRDS. A tarsasag a korabbi
stratégiara (a tobbfunkcids, modern szolgaltatdé modelljére)
tdmaszkodva arra 6sszpontosit, hogy az Uj képességeket és
infrastruktirat az ellzletiesedé koérnyezetben hatékonyan
hasznélja. Az 6nallésag megbrzésének garancidja, ha a
szolgaltatasok talalkoznak a vevéi igényekkel. A CRDS aktiv
szerepl@je kivan lenni a nemzeti kutatas-fejlesztési progra-
moknak, az EPC-nek pedig nemzetkdzi oktatokdzpontta kell
valnia. Az ANS | Tudaskozpont egy regiondlis nemzetkozi
tudasbazis infrastruktirajat biztositja majd. A terminal Uz-
letdg kiemelt célja a tavoli toronyiranyitds bevezetése a
MergeStrip forgalomtervezési koncepcid segitségével. Az liz-
leti sikerességet és a replilésbiztonsag novelését egy idében
kell célul kitlzni. A stratégianak a vallalati kultGraban, a napi
rutinban kell testet Oltenie.
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Business strategy

In addition to business success, the Company’s new corporate strategy set the goal of
retaining independence in the long run. Until 2010, the Company had created professional
strategies; however, the new competitive situation in the European air traffic industry now
calls for a complex business strategy. The Company’s former infrastructure development
programme reckoned with an unbroken increase in traffic: on this note the CRDS centre, the
EPC Academy, the ANS Il control centre and the development of the Matias system were
implemented. The significant decline in the prognosis for traffic growth and the different
profitability of the players in air traffic supply have prompted the European Commission
to adopt a new equalising role. The current 60-70 European air traffic control centres
are fighting for survival — the Company is entering the race with a four-pillar strategy.
These pillars are: en-route control, terminal control, EPC and CRDS. Relying on its former
strategy (the model of a multifunctional, modern service provider), the Company focuses
on efficiently using its new capabilities and infrastructure in this over-commercialised
environment. A guarantee for retaining independence is to ensure that the services offered
meet customer demands. CRDS aims to be an active participant in the national research
and development programmes, while EPC is intended to become an international training
centre. The ANS | Knowledge Centre will provide infrastructure to a regional international
knowledge base. A priority objective for the terminal business segment is to implement
remote tower control using the MergeStrip traffic planning concept. Business success and
increased safety are defined as concurrent goals. This strategy must be incorporated into
corporate culture and in daily routines.
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Kiemelt fejlesztések

A stratégia négy pillére

A Core Business tartalmazza az ANS Ill, a Matias, a hangkommunikacios rendszer és a
regionalis G/G infrastruktira fejlesztését. Lényeges szempont, hogy a tarsasag hibajabol
nincsen késés a légi kozlekedésben, a replilésbiztonsag minden igényt kielégitd, a cég
pedig messzemenden megfelel az unids teljesitménycéloknak.

ANS Il kbézpont

A kozel tizezer négyzetméteres (j iranyité kozpont 2012 végére készilt el. A teljes projekt
tartalmazza a korabbi iranyité épulet (ANS I) szimulacios és oktatasi kozpontta fejlesztését
is. A beruhazas 80 szazalékat a tarsasag sajat forrasaibdl finanszirozta, a fennmaradé 20
szazalékot a Transzeuropai Halézatfejlesztési Terv keretében az Eurdpai Unid biztositotta.
Az ANS Il épllet megépitésekor IEényeges szempont volt a természeti eréforrasok megdva-
sa, illetve a primer energiafelhasznalas mértékének minimalizalasa. Az épulet gépészeti,
valamint er8s- és gyengedramu rendszereinek tervezése soran a magas szintli Gzemelte-
tés lehetdségének megteremtése minden szinten beéplilt a projektbe.

A Matias-rendszer atalakitasa

Az ANS Il épliletében megtortént az Uj ATM-rendszer hardverelemeinek és a szoftvernek
a telepitése, a Matias-rendszer atalakitasaval és a szoftvernek az Uj hardverkornyezethez
il portolasaval. A médositasok alkalmazkodnak az Egységes Eurdpai Egbolt regulacios
elvarasaihoz is.

s
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Key developments

The four pillars of the strategy

The Core Business contains development of ANS lll, Matias, the voice communications
system and the regional G/G infrastructure. Important criteria are avoiding delay in air
traffic caused by the Company, ensuring that safety complies with all requirements and
fully meeting the performance targets set by the EU.

ANS Ill Centre

The new control centre with floor space of nearly 10,000 m? was completed in late 2012.
The project also includes the conversion of the former control building (ANS I) into a
simulation and training centre. Eighty percent of the investment was financed from the
Company’s own funds, whereas the remaining 20 percent was funded by the European
Union under the Trans-European Transport Network Development Plan. When building ANS
I, protection of natural resources and minimisation of the primary utilisation of energy
were key criteria. When designing building engineering and the light and heavy current
systems, the option for high level operations was incorporated in the project at every level.

Restructuring of the Matias system

In the ANS Il building, the hardware elements and the software were installed for the new
ATM system, the Matias system was redesigned and the software was ported to the new
hardware environment. The modifications are also aligned with the Single European Sky
regulatory expectations.
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Hangkommunikacios rendszer

A tarsasag 2007-ben inditotta el a VCMS+VRRS alaprend-
szer beszerzését, melynek feladata a légiforgalmi iranyitoi
telefon-0sszekottetések megteremtése a szomszédos or-
szagokkal, valamint a radibkommunikaciéhoz hasznalatos
frekvenciak biztositasa. Ennek megtortént a bévitése, kiegé-
szitése a tartalék telefon- és radiérendszerekkel, valamint a
duplikalt digitalis hangrogzitével.

Regionalis G/G infrastruktura

A regionalis G/G infrastruktlra kiépitése stratégiai jelen-
t6ségl projekt a légiforgalmi iranyitds adatkommunikacios
hal6zatanak magasabb miszaki szinvonalra t6rténé eme-
|ése és az irodai szamitogépes haldozatok egységesitése
céljabél. A projekt célja volt a tarsasag foldi halozati infra-
struktirajanak el6készitése, telepitése és lizemeltetése, a
pont-pont kozétti, esetenként analég kommunikacié IP ala-
pa, digitalis felvaltasa.

A New Business: a CRDS, K+F és EPC fejlesz-
tései egyben - a vallalati stratégianak megfeleléen - 6ssze-
fliggd, tudatos Iépései is egyben a regionalis tudaskdzpont
kiépitésének.

Kutatas-fejlesztési és Szimulaciés K6zpont (CRDS)

A tarsasagnak a képzés, a kutatas-fejlesztés és a szimulacio terlletén inditott projektjei kozil els6ként a Kutatas-fej-
lesztési és Szimulaciés Kdzpont (CRDS) valosult meg. A 2011-ben megnyitott innovaciés centrumban a legmodernebb
technolégiak segitségével végezhetdk el azok a szimulacidk, amelyek nélkilozhetetlenek a Iégtérstruktira és a légifor-
galmi iranyitas fejlesztéséhez. 2012-ben a tarsasag regionalis kutatas-fejlesztési kdzpontjaban tesztelték a horvat Iégi-
navigacios szolgalat fejlesztéseit. A tesztelés célja az volt, hogy 2013-tél tovabb bévilhessen Horvatorszag |égtérkapaci-
tasa. A program soran kiprobaltak az elméletben mar kidolgozott Uj Iégtérstruktirat, a kapcsolédo ATC-eljarasokat és az
alkalmazandd munkatechnolégiat is. A tarsasag a kdzpont Uj helyét - a tudascentrum keretén belll - az ANS | éplletben
tervezi kialakitani.
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Voice communications system

The Company launched acquisition of the VCMS+VRRS core system in 2007, which has the
function of establishing phone connections with the air traffic controllers of neighbouring
countries and of providing frequencies used for radio communications. It has been
enhanced, and contingency phone and radio systems, as well as duplicate digital voice
recorders have been added.

Regional G/G infrastructure

The establishment of a regional G/G infrastructure is a project of strategic importance for
raising the technical standard of air traffic control data communications network and for
unifying the office computer networks. The project goal was to prepare, install and operate
the Company’s ground network infrastructure, to replace the point-to-point, occasionally
analogue communications with IP-based digital communications.

In line with the corporate strategy, the developments carried out under New
Business — CRDS, R&D and EPC — concurrently represent coherent and conscious steps in
building a regional knowledge centre.

Centre of Research, Development and Simulation (CRDS)

Among the projects launched by the Company in the areas of training, research &
development and simulation, the first one to be implemented was the Centre of Research,
Development and Simulation. At the innovation centre inaugurated in 2011, simulations
indispensable for developing the airspace structure and air traffic control can be performed
using state-of-the-art technology. In 2012, the developments of the Croatian air navigation
service were tested in the Company’s regional centre for research and development. The
testing was aimed at facilitating further expansion of Croatia’s airspace capacity starting
from 2013. Under the programme, the new airspace structure developed in theory was
tested, as well as the related ATC processes and the working technology that was to be
applied. The Company plans to set up a new location for the centre — within the framework
of the knowledge centre — in the ANS | building.
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Entry Point Central (EPC)

Az Entry Point Central nemzetkozi Iéginavigacios akadémia a skandinav Entry Point North Akadémiaval dsszefogva jott
|étre 2011-ben. A kdzpont féként magyar didkokat oktat, de kapui méas orszagok hallgatéi el6tt is nyitva allnak. A hall-
gatokat a kozpont nemzetkozi tananyag és kilonleges modszertan alapjan késziti fel a Iégiforgalmi iranyitdi palyara.
2012-ben az EPC-ben légiforgalmi irdnyitd kezdd képzés keretében 12-en végeztek: 6k a tarsasagnal folytattak tovabb
a képzést. Az EPC az LPS Slovakia részére 12 légiforgalmi iranyit6t képzett: 6k munkahelyi gyakorlati oktatoi képzésen

vettek részt 2012-ben.

Nemzetkozi
kapcsolatok

A funkcionalis |égtérblokkok (FAB) Iétrehozasanak hataride-
je 2012 decembere volt. A FAB-ok bemutatdsa az Eurdpai
Bizottsagnak, a tagallamoknak és a |Iégtérhasznaldknak mar
az els6 félévben megkezdddott. Minden allam ratifikalta a
Kozép-eurdpai Légtérblokkot (a FAB CE-t) létrehozd szerz6-
dést - els6ként Magyarorszag, 2011. jlnius 17-én.

2012. oktober 11-12-én a limassoli szakmai
konferencia kiemelten foglalkozott az Egységes Eurdpai Eg-
bolt (Single European Sky: SES) harom f6 pillérével, a tel-
jesitményrendszerrel, a FAB-ok létrehozasaval, valamint a
SESAR-ral. A konferencian résztvevok kritizaltak a SES beve-
zetésének lassusagat, amely elbrevetitette a 2013-as médo-
sitd csomagot, amely a SES 2+ nevet kapta.

2012-ben vett lendlletet a 2011. évben
kezdeményezett CEAP egylttm(ikddés is, amely a kozép-ke-
let-eurépai régid léginavigaciés szolgaltatbit tomoriti. Nem
pusztan a tagok kozos lobbitevékenységét koordinalta, ha-
nem eseti operativ egyittmikodéseknek is keretet adott.
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Entry Point Central (EPC)

The Entry Point Central international air navigation academy
was established in cooperation with the Scandinavian Entry
Point North Academy in 2011. The centre trains mostly
Hungarian students, but it is also open to students from
other countries. Students are prepared for an air traffic
controller career using international training materials and
a special methodology. In 2012, twelve students graduated
from the EPC’s beginner air traffic controller training, and
continued training with the Company. EPC trained 12 air
traffic controllers for LPS Slovakia, who participated in
= training for on-the-job practical trainers in 2012.

International relations

The deadline defined for setting up Functional Airspace Blocks (FAB) was December 2012.
FABs were commenced to be presented to the European Commission, the Member States
and the airspace users as early as in the first half of the year. Each state ratified the treaty
establishing the Central European Airspace Block (FAB CE) — Hungary first on 17 June 2011.

On 11-12 October 2012, the professional conference held in Limassol
focused on the three main pillars of the Single European Sky (SES), namely, the performance
scheme, establishment of FABs, and SESAR. Conference participants criticised the slow pace
of adopting the SES, which projected an amending package of 2013 to be called SES 2+.

The cooperation under Central and Eastern European Air Navigation
Service Providers’ Platform, CEAP, initiated in 2011 acquired new impetus in 2012. In
addition to coordinating members’ joint lobbying, it also provided a framework for ad-hoc
operative cooperation.
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MUikodeési kornyezet

Bels6 miikodeési kdrnyezet

A belsé szervezeti fejlesztések sordban kiemelendé az integralt vallalatiranyitasi rendszer-
nek a tarsasagnal valo bevezetése. A vallalati felelGsségvéllalas - a kdrnyezeti, tarsadalmi
és piaci terlilet mellett - kiterjed a munkahelyi teriletre is. A tarsasag célja, hogy a huma-
nus, konszolidalt munkahelyi kdrnyezet biztositasaval elésegitse a tarsasag felelésségtel-
jes, zokkendmentes miikddését. Ennek szellemében alakitja ki oktatasi, tovabbképzési,
egészségligyi és szocidlis politikajat, valamint a bérek és juttatdsok rendszerét, az Gizemi
tanaccsal és a bejegyzett szakszervezetekkel valo egylttmikodésben.

Tarsadalmi felelgsségvallalas
(,Felelgsség a jovGért”)

A tarsasag miikddésének f& motivuma a fenntarthatosag, a
gazdasagi, tarsadalmi és kornyezeti szempontok dsszehan-
golasa, valamint az etikus m(kddés. A tarsadalmi felel6s-
ségvallalasi program kiemelt terliletei: a kdrnyezetvédelem,
a kozvetlen tarsadalmi koérnyezet, illetve a gyermekekkel
kapcsolatos karitativ tevékenység. Fontos iranyelv egy-egy
kiemelt Ugy kovetkezetes, tobb oldalrél, évrél évre vald ta-
mogatasa. A tarsasag tarsadalmi felelésségvallalasi politika-
ja a fenntarthato fejlédést érinté kozép- és hosszl tava el-
képzelésekkel van 6sszhangban. Minél szorosabb kapcsolat
kialakitasara torekszik a telephelyek kdzvetlen kdrnyezeté-
ben él6kkel, a kdrnyezd budapesti és vidéki dnkormanyzatok
szamara palyazati lehet6séget biztosit kdozosségfejleszté és
kérnyezetvédelmi beruhazasaikhoz. A tarsasag aktivan részt
vesz a zaj csOkkentésére iranyul6 torekvések megvalositasa-
ban. A HungaroControl Zrt. két vidéki radaralloméasa Kéris-
hegyen és Plspokladanyban talalhat6. E telephelyek termé-
szeti és tarsadalmi kornyezete éppolyan fontos a tarsasag
szamara, mint a févarosi kdrnyezet.

28 HUNGAROCONTROL

Operating
environment

Internal operating environment

Among internal developments within the organisation,

~ launch of an integrated enterprise resource planning
system within the Company is worth noting. Corporate social
responsibility — in addition to the environmental, social and
market fields — also includes the workspace. The Company
aims at facilitating responsible and smooth operation
of the Company by providing a humane and sound work
environment. It adopted the same spirit in formulating its
training, follow-up training, health and social policies, as well
as the system of wages and social bengfits, in cooperation
with the works council and the registered trade unions.

Corporate Social Responsibility (“Responsibility for the future”)

The fundamentals of the company’s operation are sustainability, harmonisation of
economic, social and environmental perspectives and ethical operation. Prioritised areas
of corporate social responsibility programme are environmental protection, the direct social
environment and charity activities related to children. An important principle is to support
certain special causes year by year from multiple sides. The Company’s policy for corporate
social responsibility is aligned with the medium-term and long-term concepts of sustainable
development. The Company seeks to establish the closest possible relationship with the
local communities surrounding its business premises, and invites applications from the
neighbouring local governments within and outside of Budapest for their investments to
develop the community and protect the environment. The Company actively participates in
efforts made to reduce noise. Two HungaroControl radar stations located outside of Budapest
are situated in Kérishegy and in Plspdkladany. The natural and social environment of these
premises are equally important for the Company, as is its environment in the capital.
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Koérnyezetvedelem

A tarsasag kiemelten fontosnak tartja a kérnyezetvédelem és a fenntarthato fejlédés bizto-
sitasat, gazdasagi és tarsadalmi jelentdségét. Tevékenysége soran kotelezettséget vallalt a
természet és a kornyezet megovasara, a kornyezet allapotéanak javitasara. Célkitlizése, hogy
a kornyezeti terhelést csokkentve folyamatosan javitsa teljesitményét, s egy hatékony, a tar-
sasag mikodési és fejlesztési stratégidjaval egybehangolt, dontési rendszeri szerves részét
képez6 kornyezetiranyitasi rendszert alakitson ki és tartson fenn. Ennek az Uj politikdnak
fontos eleme a kornyezetiranyitasi rendszer UjratanUsitasa, az ANS Ill épiletben megvalosi-
tott kdrnyezetvédelmi fejlesztések, Gj, kbrnyezetkimél6 eljarasok (CDA) bevezetése.

Stakeholder-konzultacio

A 691/2010/EU teljesitményrendelettel és az 549/2004/
EK rendelet 10. cikkében foglaltakkal 6sszhangban a Nem-
zeti Kozlekedési Hatdsag Légligyi Hivatala, mint nemzeti fel-
ligyeleti hatdsag az elfogadott teljesitményterv és az abban
megfogalmazott teljesitménycélok 2012-es varhato teljesu-
|ése, valamint a terminal-koltségalap targyaban konzultaciot
szervezett az érdekeltek részére. A konzultaciét 2012. okt6-
ber 9-én, Budapesten rendezték meg a nemzeti felligyeleti
hatdsag szervezésében. Az érintett felekkel valé konzultacio
kiemelt jelent6ségi volt a Malév nemzeti |égitarsasag leal-
lasa kovetkeztében kialakult helyzet és a kdvetkezmények
megyvitatasa miatt. 2012-ben a magyar allam részt vett az
EUROCONTROL altal szervezett szokasos kibdvitett bizott-
sagi (Enlarged Committee) (iléseken, ahol lehetdség nyilt a
beterjesztett nemzeti koltségalap és egységdij kapcsan ész-
revételeket tenni. A termindl-kéltségalapot 2012-ben elészor
a Performance Review Body (PRB, az Eurdpai Bizottsag telje-
sitmény felligyeletéért felelGs delegalt szerve) altal megtar-
tott és vezényelt éves ,TNC hearing” konzultacié keretében
targyaltak meg a felek. A magyar delegéacio kielégit6 valaszt
adott a légtérfelnasznalok érdek-képviseleti szervének (IATA)
a magyar terminalnavigacios egységdij rovid tava emelkedé-
sével kapcsolatos felvetésére.
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Protection of the environment

The Company attaches particular importance to ensuring environmental protection and
sustainable development, and to their economic and social significance. In its activities,
it assumed an obligation to protect nature and the environment, and to improve the
state of the environment. The goal is to improve its performance on a continuous basis
while reducing the burden on the environment, and to develop and maintain an efficient
environmental management system that is aligned with the Company’s operating and
development strategy and is part of our decision-making system. An important element
of this new policy is recertification of our environmental management system, and
implementation of environmental developments in the ANS Il building, as well as adoption
of new, environmentally friendly procedures (CDA).

Consultation with stakeholders

In line with the provisions of Regulation (EU) No 691/20210 on performance and section 10
of Regulation (EU) No 549/2004, the Aviation Authority of the National Transport Authority,
as the supervisory authority, held a consultation for the stakeholders on the adopted
performance plan and the expected fulfilment of the specified performance targets in
2012, as well as the terminal cost base. The consultation was held on 9 October 2012
in Budapest, organised by the national supervisory authority. The consultation with the
stakeholders held particular significance for discussing the situation and the consequences
of the collapse of Hungarian national airline Malév. In 2012, the Hungarian state attended
the customary Enlarged Committee meetings organised by EUROCONTROL, where it had
the opportunity to comment on the presented national cost base and unit rate. The terminal
cost base was first discussed by the parties in 2012 at the annual consultation called “TNC
hearing” held and administered by the Performance Review Body (PRB, a body delegated
by the European Commission to supervise performance). The Hungarian delegation gave
a satisfactory response to International Air Transport Association (IATA), the interest group
of airspace users, concerning its question regarding the short-term rise in the Hungarian
terminal navigation unit rate.
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Piaci kérnyezet

A tarsasag mikodésének egyik f6 mozgatdrugdja, hogy a
magyar légiforgalmi iranyitas hosszu tavon is képes legyen
megfelelni az unids teljesitménycéloknak: a repllésbizton-
sag novelésének, a magyar légiforgalmi iranyitasi kapacita-
sok jelentds bévitésének, a légiforgalmi irdnyitds gazdasagi
hatékonysaga tovabbi javitdsdnak és a kornyezeti terhek
csOkkentésének. A tarsasag torekszik az lgyfelekkel valé
gordilékeny kapcsolattartasra, konzultacidkat, partnerta-
lalkozokat szervez, valamint a legjobb partnerek szamara
dijakat ad at. E konzultaciok és talalkozok nagy segitséget
nyljtanak a szolgaltatasok fejlesztésében.

Humanpolitika

A tarsasagnak 2012-ben sikerult megtartania munkaer6-
nagy szamban sikeriilt potencidlis jeldlteket megszélitani,
human adatbazisdban novekedett a cég irant érdekléddk
személyi anyagainak szama. A targyévet tekintve a tarsasag
a tervezett humaneréforras-keretet, 694 f6t a koszovoi lég-
tériranyitasra valé felkésziilés emberieréforras-igénye miatt
a tulajdonos engedélyével 704 fére emelte.
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Market environment

One of the Company’s main objectives in its operation
is for Hungarian air traffic control to comply with the EU-
wide performance targets in the long run: increasing
safety, significant expansion of Hungarian air traffic control
capacities, further improvement in cost-efficiency of air traffic
control and reducing environmental burdens. The Company
seeks to establish smooth relations with customers, holds
regular consultations, partner meetings, and hands out
awards to its partners. Such consultations and meetings
provide great assistance for developing services.

Human resources policy

In 2012, the Company managed to retain its position on
the labour market. During its recruitment procedures, it
managed to address an unprecedented number of potential
candidates, and the Company’s human resource database
held the personnel files of an increasing number of people
interested in employment with the Company. Regarding
the relevant year, the Company increased the planned
limit of 694 for human resources to 704 with the owner’s
authorisation, due to the human resource requirement of
preparation for the control of Kosovo airspace.
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Pénzigyi attekintés
Financial overview




Gazdalkodas

A HungaroControl Zrt. a vonatkozé 1035/2011/EU végrehajtasi rendelet és az 550/2004/EK ,léginavigacids-szolgalati
rendelet” megfeleld cikkeivel konzisztens modon az azokban elGirtaknak eleget téve, a kovetkezokben bemutatja legfébb
pénzligyi eredményeit, valamint miikodési teljesitményét. A jelentésben foglalt mérleg és eredmény-kimutatas adatok a
HungaroControl Zrt. 2012. évi lezart, fuggetlen kdnyvvizsgaloi jelentéssel ellatott éves beszamoldjanak részét képezik,
amely megtekinthetd a Tarsasag hivatalos honlapjan a kdzérdek( adatok pont alatt.

A tarsasag miikddését 2012-ben is stabil likviditasi helyzet jellemezte. A forrasok donté mértékben a I€gi-
navigacios szolgaltatasbhol befolyd bevételekbdl szarmaztak. A Malév cs6dhelyzetébdl adodban kiesd arbevétel ellenére a
tarsasag megfeleléen kezelte a kockazatokat, tudatos koltséggazdalkodast kdvetve. Kilsé forrasbol torténd finanszirozasi
igény nem merdlt fel, banki hitellel, hitelkerettel nem rendelkezik a tarsasag. Eszkdzeinek jelentésebb részét a befektetett
eszkOzOok teszik ki, amit tevékenységének eszkozigényessége indokol. A tarsasag tékeellatottsaga megfeleld. A befektetett
eszk0zOk finanszirozasara sajat tékéje fedezetet nydjt.

Financial management

Pursuant to and in line with the relevant Commission Implementing Regulation (EU) No 1035/2011, as well as the relevant
provisions of Regulation (EC) No 550/2004 “on the provision of air navigation services”, HungaroControl presents its
key financial and operating results below. The statement of financial position and statement of comprehensive income
constitute part of HungaroControl's annual report for the year 2012, presented along with the independent auditor’s
report, which is published and available on the Company’s website.

The Company’s operation was characterised by a stable liquidity position also in 2012. Resources were
mainly generated from air navigation service revenues. Despite the sales revenue lost as a result of Malév’s bankruptcy,
the Company managed risks adequately and followed conscious cost management. No need arose for external funding;
the Company has no bank loans or credit lines. The majority of its assets are fixed assets, which is justified by its asset-
intensive activities. The Company’s capital adequacy is sufficient. The Company’s equity covers fixed assets financing.
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2012. december 31. | adatok E Ft-ban

Mérleg szerinti
attekintés és értékelés
(eszk6zok)

38

2012. december 31. | adatok E Ft-ban

Sor- A tétel megnevezése El6z6 év  El6z6 év(ek) Targyév
szam modositasai
a b ¢ d e
01 A. BEFEKTETETT ESZKOZOK 18 202 900 0 21487750
02 I IMMATERIALIS JAVAK 5 141 902 0 6096867
03 Alapitas-atszervezés aktivalt értéke 0 0
04 Kisérleti fejlesztés aktivalt értéke 0 0
05 Vagyoni értéki jogok 20930 164 173
06 Szellemi termékek 5120972 5932 694
07 Uzleti vagy cégérték 0 0
08 Immateridlis javakra adott el6legek 0 0
09 Immaterialis javak értékhelyesbitése 0 0
10 Il. TARGYI ESZKOZOK 13 052 991 0 15383795
11 Ingatlanok és a kapcsol6dd vagyoni értéki jogok 4771762 8 490 628
12 Mdszaki berendezések, gépek, jarmiivek 3630057 5 668 396
13 Egyéb berendezések, felszerelések, jarmlvek 582 765 919 816
14 Tenyészallatok 0 0
15 Beruhazasok, felujitasok 4 068 407 304 955
16 Beruhazasokra adott elélegek 0 0
17 Targyi eszk6zok értékhelyesbitése 0 0
18 lll. BEFEKTETETT PENZUGYI ESZKOZOK 8 007 0 7 088
19 Tartés részesedés kapcsolt vallalkozasban 6 370 6 370
20 Tartésan adott kdlcson kapcsolt vallalkozasban 0 0
21 Egyéb tartds részesedés 0 0
29 T’ar’tés’an adoEt kolcsOn egyéb részesedési viszonyban 0 0
allo vallalkozasban

23 Egyéb tartdésan adott kdlcson 1637 718
24 Tartés hitelviszonyt megtestesité értékpapir 0 0
25 Befektetett pénzligyi eszk6zok értékhelyesbitése 0 0
26 Befektetett pénzligyi eszk6z0k értékelési kilonbdzete 0 0

HUNGAROCONTROL

Sor- A tétel megnevezése El6z6 év  El6z6 év(ek) Targyév
szam modositasai
a b c d e
27 B. FORGOESZKOZOK 19 091 961 0 16883490
28 |. KESZLETEK 126 183 0 156 723
29 Anyagok 125 767 156 723
30 Befejezetlen termelés és félkész termékek 0
31 Noévendék-, hizd- és egyéb allatok 0 0
32 Késztermékek 0 0
33 Aruk 0 0
34 Készletekre adott el6legek 416 0
35 Il. KOVETELESEK 5 361 087 0 6410323
36 Kovetelések aruszallitashol és szolgaltatasbol (vevok) 4553 126 4 836 135
37 Kovetelések kapcsolt vallalkozassal szemben 1877 3353
38 K?vetelések egyéb részesedési viszonyban 1évé vallalko- 0 o
zassal szemben
39 Valtokovetelések 0 0
40 Egyéb kovetelések 826 084 1570191
41 Kovetelések értékelési killdnbozete 0 0
42 Szarmazékos Ugyletek pozitiv értékelési kilonbozete 0 644
43 . ERTEKPAPIROK 0 0 1000007
44 Részesedés kapcsolt vallalkozasban 0 0
45 Egyéb részesedés 0 0
46 Sajat részvények, sajat Uzletrészek 0 0
47 Forgatasi céll hitelviszonyt megtestesité értékpapirok 0 1 000 007
48 Ertékpapirok értékelési kiilénbdzete 0 0
49 IV. PENZESZKOZOK 13 604 691 0 9266437
50 Pénztar, csekkek 5111 837
51 Bankbetétek 13 599 580 9 265 600
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2012. december 31. | adatok E Ft-ban 2012. december 31. | adatok E Ft-ban

Sor- A tétel megnevezése El6z6 év  EI6z6 év(ek) Targyév Sor- A tétel megnevezése El6z6 év  EI6z6 év(ek) Targyév
szam modositasai szam modositasai
a b c d e a b c d e
52 C. AKTIVIDOBELI ELHATAROLASOK 6291181 0 5824180 77 1. HOSSZU LEJARATU KOTELEZETTSEGEK 4 562 522 4 562 258
53 Bevételek aktiv id6beli elhatarolasa 5678 434 5309 313 78 Hosszu lejaratra kapott kdlecsonok 0 0
54 Koltségek, raforditasok aktiv id6beli elhatarolasa 535121 493 566 79 Atvaltoztathat6 kotvények 0 0
55 Halasztott raforditasok 77 626 21 301 80 Tartozasok kotvénykibocsatashbol 0 0
56 ESZKOZOK OSSZESEN 43 586 042 44 145 420 81 Beruhazasi és fejlesztési hitelek 0 0
Mérleg szerinti 57 D. SAJATTOKE 22 157 143 23999 971 82 Egyéb hossz( lejarati hitelek 0 0
. PRSP . 58 I. JEGYZETT TOKE 20 201 600 20 201 600 83 Tartés kotelezettségek kapcsolt vallalkozassal szemben 4127 3863
attekintés és értékelés — _— — e — — - —— —
(forrésok) 59 ebbdl: visszavasarolt tulajdoni részesedés névértéken 0 0 84 Tartos kotelezettségek egyéb részesedési viszonyban 0 0
60 Il. JEGYZETT, DE MEG BE NEM FIZETETT TOKE (-) 0 0 évo vallalkozassal szemben
62 IV. EREDMENYTARTALEK 1306 591 1269 676 86 Ill. ROVID LEJARATU KOTELEZETTSEGEK 7 192 792 0 5979371
63 V. LEKOTOTT TARTALEK 698 152 802 260 87 Rovid lejaratd kdlcsonok 0 °
64 VL. ERTEKELES' TARTALEK -116 393 135171 88 ebbdl: az atvaltoztathato kotvenyek 0 0
65 Ertékhelyesbités értékelési tartaléka 0 0 89 ROvid lejaratd hitelek 0 0
66 Val6s értékelés értékelési tartaléka -116 393 -135 171 20 VevOktol kapott eldlegek 38 38
68 E. CELTARTALEKOK 5 668 536 0 5415083 92 Valtotartozasok 0 0
69 Céltartalék a varhato kotelezettségekre 5 668 536 5415 083 93 R?vid Iejqratu kotelezettségek kapcsolt 1182 145 1500 000
P P a2 vallalkozassal szemben
70 Céltartalék a jovobeni koltségekre 0 0 S ——— - — —
S P 94 Rovid lejaratu kotelezettségek egyéb részesedési 0 0
71 E €b celtartaek 0 0 viszonyban 1év6 vallalkozassal szemben
A R : 11 755 314 0 10541629 95 Egyéb rovid lejaratd kotelezettségek 3282608 3055 634
73 1. HATRASOROLT KOTELEZETTSEGEK Y Y Y 96 Kotelezettségek értékelési kilonbozete 0 0
74 Hatrasorolt kotelezettségek kapcsolt 0 0 97 Szarmazékos Uigyletek negativ értékelési kiildnbozete 116 393 135 815
vallalkozassal szemben 5 ~ _ _
- . - — — 98 G. PASSZiVIDOBELI ELHATAROLASOK 4 005 049 0 4188737
Hatrasorolt kotelezettségek egyéb részesedeési viszonyban ; o o
75 66 vallalkozassal szemben 0 0 99 Bevételek passziv idGbeli elhatarolasa 2 712 055 2710783
76 Hatrasorolt kotelezettségek egyéb gazdalkodoval szemben 0 0 100 Koltségek, raforditasok passziv id6beli elhatarolasa 39 404 532 877
101 Halasztott bevételek 1253590 945 077
102 FORRASOK OSSZESEN 43 586 042 0 44145420
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as at 31 December 2012 | in thousand HUF

Overview and
assessment based
on the Statement
of Financial Position
(assets)

42

Line Item Previous Modifications Current
No. year in previous year
year(s)

a b c d e
01 A. FIXED ASSETS 18 202 900 0 21487750
02 I. INTANGIBLE ASSETS 5141 902 0 6096867
03 Capitalised value of foundation and reorganization 0 0
04 Capitalised value of research and development 0 0
05 Property Rights 20930 164 173
06 Intellectual property 5120972 5932 694
o7 Goodwill 0 0
08 Advance payments on intangible assets 0 0
09 Value adjustment to intangible assets 0 0
10 1. TANGIBLE ASSETS 13 052 991 0 15383795
11 Land and buildings and related property rights 4771762 8490 628
12 Technical equipment, machinery and vehicles 3630 057 5 668 396
13 Other plants, equipment and vehicles 582 765 919 816
14 Livestock 0 0
15 Capital expenditures and renovation 4 068 407 304 955
16 Advances on capital expenditures 0 0
17 Value adjustment to tangible assets 0 0
18 Ill. INVESTED FINANCIAL ASSETS 8 007 0 7 088
19 Long-term investments in related parties 6 370 6 370
20 Long-term loans lent to related parties 0 0
21 Other long-term investments 0 0
22 Long-term loans lent to other related parties 0 0
23 Other long-term loans 1637 718
24 Long-term bonds and other similar securities 0 0
25 Value adjustment to invested financial assets 0 0
26 Valuation difference of invested financial assets 0 0

HUNGAROCONTROL

as at 31 December 2012 | in thousand HUF

Line ltem Previous Modifications Current
No. year in previous year
year(s)

a b c d e
27 B. CURRENT ASSETS 19 091 961 0 16883490
28 |I. INVENTORIES 126 183 0 156 723
29 Materials 125 767 156 723
30 Work in progress 0
31 Breeding stock 0 0
32 Finished products 0 0
33 Goods 0 0
34 Advances on inventories 416 0
35 Il. RECEIVABLES 5361 087 0 6410323
36 Receivables from goods and services (Accounts receivable) 4553 126 4 836 135
37 Receivables from related parties 1877 3353
38 Receivables from other related parties 0 0
39 Bills of exchange receivables 0 0
40 Other receivables 826 084 1570 191
41 Valuation difference of Receivables 0 0
42 Positive valuation difference of derivatives 0 644
43 lll. SECURITIES 0 0 1000007
44 Shares in related parties 0 0
45 Other investments 0 0
46 Treasury shares (repurchased shares) 0 0
47 Bonds for trading purposes 0 1 000 007
48 Valuation difference of Securities 0 0
49 IV. CASH AND CASH EQUIVALENTS 13 604 691 0 9266437
50 Cash and cheques 5111 837
51 Bank deposits 13 599 580 9 265 600
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as at 31 December 2012 | in thousand HUF as at 31 December 2012 | in thousand HUF

Line Item Previous Modifications Current Line ltem Previous Modifications Current
No. year in previous year No. year in previous year
year(s) year(s)
a b c d e a b c d e
52 C. ACCRUED INCOME AND DEFERRED EXPENSES 6291181 0 5824 180 77 Il. LONG-TERM LIABILITIES 4 562 522 4 562 258
53 Accrued revenues 5678 434 5309 313 78 Long-term loans 0 0
54 Prepaid costs and expenses 535121 493 566 79 Convertible bonds 0 0
55 Deferred expenses 77 626 21301 80 Liabilities from bond issuance 0 0
56 TOTAL ASSETS 43 586 042 44 145 420 81 Investment and development loans 0 0
57 D. SHAREHOLDERS'EQUITY 22 157 143 23999 971 82 Other long-term loans 0 0
Overview and 58 |. SHARE CAPITAL 20 201 600 20 201 600 83 Long-term liabilities to related parties 4127 3863
assessment based 59 of which: own shares at nominal value 0 0 84 Long-term liabilities to other related parties 0 0
on the Statement 60 Il. UNPAID SHARE CAPITAL 0 0 85 Other long-term liabilities 4 558 395 4 558 395
of Financial Position 61 lll. CAPITAL RESERVES 0 0 86 lll. Short-term liabilities 7192 792 0 5979371
(liabilities) 62 IV. RETAINED EARNINGS 1306 591 1269 676 87 Short-term borrowing 0 0
63 V. TIED UP RESERVES 698 152 802 260 88 of which: Convertible bonds 0 0
64 VI. VALUATION RESERVE -116 393 (0] -135 171 89 Short-term loans 0 0
65 Valuation reserve for value correction 0 0 90 Advance payments received from trade debtors 38 38
66 Valuation reserve for valuation at fair value -116 393 -135 171 91 Accounts payable 2611608 1287 884
67 VII. NET INCOME 67 193 1 861 606 92 Bills of exchange payable 0 0
68 E. PROVISIONS 5 668 536 0 5415083 93 Short-term liabilities to related parties 1182 145 1 500 000
69 Provisions for expected liabilities 5 668 536 5415 083 94 Short-term liabilities to other related parties 0 0
70 Provisions for future expenses 0 0 95 Other short-term liabilities 3282608 3055634
71 Other provisions 0 0 96 Valuation difference of Liabilities 0 0
72 F. LIABILITIES 11 755 314 0 10541629 97 Negative valuation difference of derivatives 116 393 135 815
73 |. SUBORDINATED LIABILITIES 0 0 0 98 G. DEFERRED INCOME AND ACCRUED EXPENSES 4 005 049 0O 4188737
74 Subordinated liabilities to related parties 0 0 99 Accrued income 2712 055 2710783
75 Subordinated liabilities to other related parties 0 0 100 Accrued costs and expenses 39 404 532 877
76 Subordinated liabilities to other enterprises 0 0 101 Deferredincome 1253 590 945 Q77
102 LIABILITIES AND SHAREHOLDERS’ EQUITY 43 586 042 0 44145 420

(53+62+66+90)
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Mérleghez kapcsolddo
kiegészitesek

Immaterialis javak és targyi eszkzdk

Az immaterialis javak nett6 értéke 19 szazalékkal ndvekedett, aminek f6 oka, hogy a Matias
|égiforgalmi iranyitérendszer szoftverének két (j moduljat az Uj Iégiforgalmi iranyité kdzpont
zembe helyezését kovetben, 2012. december 4-én aktivalta a tarsasag 4,9 milliard fo-
rint 6sszértékben. 2012 masodik félévében a tarsasag lGzembe helyezte az ANS Il Gj lé-
giforgalmi iranyitdé kdzpontot. A targyi eszk6zok 18 szazalékos nettd értékndvekedése az
iranyitdo kozpont éplletének és a miszaki rendszerek beszerzésének és Uzembe helye-
zésének koszOnhetbek. A targyi eszkdzok kozott kerlilnek kimutatasra a Tarsasag éaltal a
tevékenység ellatasahoz vagyonkezelésbe vett ingatlanok, amelyeket a vagyonkezelésbe
torténd vételkor az egyéb hosszu lejarati kotelezettségek k6zott kimutatott 4.558.395 ezer
forint kotelezettséggel szemben vette allomanyba. A fennallé hosszu lejaratu kételezettség
és a vagyonkezelt eszkdzok nettd értékének kilonbdzete visszapotlasi kotelezettséget je-
lent, amelynek fedezetére 302.260 ezer forint lekotott tartalék kerllt atvezetésre az ered-
ménytartalék terhére. Az el6z6 években megkezdett beruhazasok kozil 2012-ben lizembe
helyezett fébb elemek: az ANS Ill éplilet, az Gj ATM iranyitorendszer hardver elemei, az ANS |
konzolok, az iranyit6i munkahelyek, az ANS Il hangkommunikéaciés rendszer, az ANS Il|
radiérendszer, valamint az Uj regionalis G/G infrastruktira.

Kovetelések

Atarsasag koveteléseinek 20 szazalékos ndvekedése részben a vevokovetelések forintban
szamitott értékének ndvekedésére vezethetd vissza. A belfoldi vevék kdzott megjelend ve-
vOékovetelések az egyéb értékesitésekbdl szarmazd kdveteléseinket takarjak, csdkkentve a
rajuk képzett értékvesztés-allomannyal. A Iégitarsasagokkal szembeni kdvetelésekre torté-
nd értékvesztés-elszamolasra a CRCO adésmindsitése és elszamolasa alapjan kerlt sor,
az adosok egyedi mindsitése alapjan. Az értékvesztés jelentds ndvekedésében szerepe
volt a Malév 2012. februar 3-i leallasanak. A kdvetelések atmeneti névekedéséhez jarult az
a tény is, hogy 2012 végén az oktoberi repllésekbdl szarmazé kdvetelésallomany mintegy
30 szazalékanak befolyasa attolodott 2013 elejére.
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Notes to the statement
of financial position

Intangible assets and tangible assets

The net worth of intangible assets increased by 19 percent, mostly deriving from the fact
that two new modules of the Matias air traffic control software worth a total of HUF 4.9
billion were put in operation on 4 December 2012 after the new air navigation control
centre was launched. In the second half of 2012, the Company put the new ANS Ill air traffic
control centre into operation. The 18 percent increase in the tangible assets net value are
due to the acquisition and delivery of the new control centre building and installation of the
technical systems. Tangible assets include the properties taken under asset management
by the Company for the purpose of its operating activities, and which was added against the
liability of HUF 4,558,395,000 shown among other long-term liabilities at the time when
the assets were submitted to asset management. The difference between the current
long-term liability and the net value of the managed assets originates a replenishment
obligation to be covered from the fixed reserve of HUF 302,260,000, which was reclassified
from retained earnings. Out of the investment projects started in the previous years, the
key elements put into operation in 2012 are the ANS Il building, the hardware elements of
the new ATM control system, the ANS Il consoles, the traffic controllers’ workstations, the
ANS Il voice communications system, the ANS Ill radio system, as well as the new regional
G/G infrastructure.

Receivables

The 20 percent rise in the Company’s receivables partly arises from the increased HUF
value of accounts receivable. Accounts receivable recognised under domestic trade debtors
represent our receivables from other sales, reduced by the impairment loss accumulated.
The impairment loss of receivables from airlines was settled on the basis of debtor rating and
reports provided by CRCO, considering debtors’ individual ratings. The significant increase seen
in the loss in value is mainly explained by the bankruptcy of Malév on 3 February 2012. The
temporary increase in receivables was also caused by the fact that in late 2012 approximately
30 percent of the receipt of receivables from October flights was postponed until early 2013.
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Pénzeszkozok

A tarsasag pénzigyi, likviditasi helyzete a magas pénz-
eszkozallomanynak koszonhetéen stabil. A rendelkezésre
allé pénzeszkozallomany csdkkenése a bazisévhez képest
4 339 milli6 forint. Ennek f6 oka a 2012-es beruhazasok
finanszirozasa volt. Az el6z6 évtdl eltérben a tarsasag a le-
kotott pénzeszkozeinek egy részét dllampapirokba fektette,
melyek értéke nem a pénzeszkdzok kozott, hanem az érték-
papirok mérlegsoron jelenik meg.

Aktiv idébeli elhatarolasok

Ezen a mérlegsoron az EUROCONTROL Ugynevezett kiigazité mechanizmusa altal keletkezett
alulfinanszirozasi egyenlegek, a dijfizetés al6l felmentett repllések koltségtéritési igényének
elhatarolt Osszegei, valamint egyéb koltségekkel kapcsolatos elhatarolasok szerepelnek.
Az el6z6 évek elszamolasi egyenlegeinek feloldasa (642.828 ezer forint) csdkkentette az aktiv
id6beli elhatarolasok kozott szerepld egyenlegeket (3.643.050 ezer forint elézE évi egyenle-
gek). 2012. évben mind a terminaliranyitasi (543.898 ezer forint), mind az Gtvonal-iranyita-
si (327.569 ezer forint) Uzletag alulfinanszirozott lett, igy a 2012-es elszamolasi egyenlegek
(2012. évben keletkezett dsszesen 871.467 ezer forint) az aktiv idébeli elhatarolassal szem-
ben kerlltek a tarsasag arbevételében kimutatasra.

Sajat toke

2012-ben nem valtozott a tarsasag jegyzett t6kéje. 2012 végén a tarsasag 500 milli6 forint
értéki fejlesztési tartalékot képezett és kezel elkllonitetten a lekotott tartalékok kozott. Az
értékelési tartalékok kdzott megjelenik a tarsasag év végén nyitva allé cash flow fedezeti Uigy-
leteinek negativ valos értéke, amely 2012. december 31-én 135 171 ezer forint volt. A 2012-
es ado6zott eredmény 3 361 606 ezer forint, melynek terhére az alapit6é 1,5 milliard forint osz-
talék kifizetését hagyta jova. igy a 2012-es mérleg szerinti eredmény 1 861 606 ezer forint.
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Cash and cash equivalents

Due to the high degree of cash and cash equivalents,
the Company’s financial and liquidity position is stable.
The decrease in the value of the available cash and cash
equivalents was HUF 4,339 million in comparison with the
base year, which was mainly caused by financing provided to
investment projects in 2012. Unlike in the previous year, the
Company invested a part of its bank deposits in government
securities, and recognised their value on the securities line of
the balance sheet, instead of in cash and cash equivalents.

Accrued income and deferred expenses

This line of the statement contains under-recoveries stemming from EUROCONTROL's
adjustment mechanism, accrued amounts of reimbursement claims for flights exempted
from charges, as well as accrued other expenses. The balance of under-recoveries
represented in accrued revenues (previous year’'s balance: HUF 3,643,050,000) was
decreased by the amounts carried-over from previous years and reversed in year 2012
(HUF 642,828,000). In 2012, both terminal navigation (HUF 543,898,000) and en-route
navigation (HUF 327,569,000) business segments were underfinanced; consequently, the
balances for 2012 (an aggregate amount of HUF 871,467,000 was generated in 2012)
were recognised in the Company’s sales revenue against accrued income.

Shareholders’ equity

The Company’s registered capital did not change in 2012. At the end of 2012, the Company
tied up development reserves worth HUF 500 million from retained earnings, and shows it
separately among tied up reserves. Valuation reserve represents the negative fair value of
the Company’s open cash flow hedge transactions, which amounted to HUF 135,171,000
as at 31 December 2012. The after-tax profit in 2012 reached HUF 3,361,606,000, from
which the founder approved payment of HUF 1.5 billion in dividends. This leaves net profit
of HUF 1,861,606,000 in 2012.
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Céltartalék

A céltartalékok 2012-es zaré allomanya 253 millié forinttal csdkkent a 2011. december 31-i dllomanyhoz képest. A tar-
sasag céltartalékot képez a hosszu tavi munkavallaloi juttatdsokkal kapcsolatos biztos jovobeni kotelezettségek fede-
zetének biztositasara. A céltartalék 2012-es valtozasait és zard allomanyat 6sszefoglalva az aldbbi tablazat mutatja be.

Céltartalékok

Provisions
adatok E Ft-ban
in thousand HUF
Megnevezés Nyit6 2011. 12. 31. 2012. évi feloldas 2012. évi képzés Zar6 2012.12. 31.
Description Opening Released Recognised Closing
as of31.12.2011 in 2012 in 2012 as of 31.12.2012
Hosszu tavu munkavallaléi juttatasokra
képzett céltartalék 4 187 182 -373 423 835 607 4 649 366
Provisions for long-term employee benefits
Egyeb kepzett celtartalekok 1090 464 1015 365 423 907 499 006
Other provisions
Jogi Pgrekre képzett ce_ltartalekok 390 890 206 762 82 583 266 711
Provisions for legal actions
Céltartalékok varhato kotelezettségekre 5668 536 -1 595 550 1342 097 5415 083

Provisions for future obligations

Provisions

The closing balance of provisions in 2012 decreased by HUF 253 million in comparison with the amount seen as of 31
December 2011. The Company recognises provision to cover the future obligations of long-term employee benefits. The
following table summarises the changes in the provisions in 2012 and its closing balance.
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Hosszu lejaratu kotelezettségek

Atarsasag a tevékenységének ellatasa érdekében vagyonke-
zelésbe vett ingatlanok, az ingatlanokhoz kapcsol6dé vagyo-
ni értékl jogok és eszk6zok allomanyba vételével szemben,
az indulaskor atadott eszkdzok és befejezetlen beruhazasok
Osszes brutt6 4 558 395 ezer forint értékét a hosszu lejara-
ta kotelezettségek kozott jeleniti meg.

Rovid lejaratu kotelezettségek

A rovid lejaratl kotelezettségek 2012. december 31-én
fennall6 dsszege 17 szazalékos csdkkenést mutat 2011 vé-
géhez képest. Ezen belll a szallit6i allomany 51 szazalékkal
csOkkent, ami a beruhazasi szallitokkal szemben nyitva allo
kotelezettségeink dsszetételének valtozasabol adodik.

Passziv idébeli elhatarolasok

A Dbevételek passziv idébeli elhataroldasai kozott az
EUROCONTROL koltségalap elszamolasi egyenlegek nem
valtoztak 2012 soran. Ertékilk a 2011-es Gtvonal-irdnyitasi
koltségalap 1 505 533 ezer forint értéki felllfinanszirozasi
egyenlegét (amelynek feloldasa varhatdéan a 2013-as évben
torténik), valamint a 2011-es termindliranyitasi koltségalap
1 205 206 ezer forint értéki felllfinanszirozasi egyenlegét
tartalmazza. A fejlesztési célra kapott tdmogatasok passziv
id6beli elhatarolasa a Kohéziés Alapbdl beruhazasokra ka-
pott tdmogatasok elszamolasat tartalmazza.
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Long-term liabilities

In order to facilitate the operation of the company, the
Company took over properties, property rights and assets
in asset management upon its startup. The startup value
of these assets in a total of HUF 4,558,395,000 is shown
under long-term liabilities.

Current liabilities

The amount of current liabilities as of 31 December 2012
shows a 17 percent decrease in comparison with the end of
2011. Within that, trade creditors fell by 51 percent, which is
a result of changes in the composition of our open liabilities
to trade creditors for investment projects.

Deferred income and accrued expenses

The balances stemming from EUROCONTROL's adjustment
mechanism recognised under deferred income and accrued
expenses did not change in 2012. The amount includes the
over-recovery balance of HUF 1,505,533,000 for en-route
facility for 2011 (which is expected to be carried-over in
2013), and the over-recovery balance of HUF 1,205,206,000
for terminal facility for 2011. Deferred development funding
represents the settlement of funds received from the
Cohesion Funds for investment projects.
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Eredménykimutatashoz
kapcsolodo kiegeszitések

Az értékesités netto arbevétele

A tarsasag arbevételeinek tébb mint 99,5 szazaléka a Iégiforgalmi dijakbdl szarmazik. A Iégiforgalmi iranyitasbol szarma-
z6 arbevételnek az Gtvonal-iranyitasi Uzletagban a 3,64 szazaléka szarmazik a tarsasag belfoldi vevéitél, mig a terminal-
iranyitasi Uzletag bevételeinek 20,58 szazaléka belfoldi.

Az EUROCONTROL specialis elszamolasi rendszer értelmében a légiforgalmi dijak elszamolasa 2011-ig az (igynevezett “tel-
jes koltségmegtérilési” elszamolasi rendszeren bellil tortént. Ateljes kdltségmegtériilés rendszere 2012. évtél kizardlag a
terminaliranyitasi Uzletagban maradt fent, maga az elszamolasi rendszer, a keletkez6 egyenlegek és maga a mechaniz-
mus azonban tovabb él mindkét rendszerben. A rendszer sajatossaga, hogy az egységdijtétel meghatarozasahoz kalkulalt
forgalom tényleges alakulasa, illetve a tényleges koltségek nagysaga a tervezettdl eltér, igy az egyes tagallamok esetében
a koltségmegtériilés adott évre vonatkozéan nem érhet6 el teljes pontossaggal. Bizonyos években bevételhiany, mas-
kor bevételtdbblet keletkezik. Ezt az éves egyenleget nevezzlk specialis elszamolasi egyenlegnek, mellyel az adott évi
kiszamlazott arbevétellinket ,kiigazitjuk”, azaz szamvitelileg az adott év eredményét érinti. A hiany és a tébblet kiegyen-
litése az Ugynevezett ,kiigazitd mechanizmus” alkalmazasaval torténik, melynek keretében az adott év (n) bevételének
hianya/tébblete elszamolasra kerll fészabaly szerint az ,n+2"-ik évben az egységdijtétel kalkulacidja soran.

Egyéb bevételek

Az egyéb bevételek kdzott 2011-hez képest valtozast jelentett, hogy a 2011-es céltartalék-feloldas 455 657 ezer forinttal
meghaladta a 2012-es céltartalék-feloldast. Az egyéb bevételek kozott kerlilnek elszamolasra a dijfizetés aldl felmentett
repllések koltségeinek a magyar allammal szemben elszamolt 6sszegei. Ezek 2011-ben 485 261 ezer forint, 2012-ben
pedig 460 219 ezer forint értékben merlltek fel. A Kohéziés Alapbdl kapott tdmogatas a korabban beruhazasokra kapott
tAmogatasoknak a tAmogatott eszk0zok értékcsdkkenési leirasaval aranyos feloldasa az egyéb bevételek kdzott. A felol-
dott értékcsokkenéssel aranyos 6sszeg 2012-ben 305 279 ezer forint volt.
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Notes to the statement
of comprehensive income

Net sales revenue

More than 99.5 percent of the Company’s sales revenue comes from air traffic fees. In
the en-route control business segment, 3.64 percent of the sales revenue from air traffic
control is received from domestic customers of the Company, while domestic revenues
account for 20.58 percent of the revenues in terminal segment.

Based on the special EUROCONTROL cost recovery mechanism, route
charges were calculated on the basis of “full cost recovery” regime until 2011. From 2012
on, the full cost recovery method was retained exclusively in the terminal activities, however
the settlement scheme, the special balances and the accounting mechanism itself are
carried on in both systems. According to the special mechanism of the system, for States
applying full cost recovery method, no full cost recovery applies in the short run. Under-
recovery or over-recovery as a result of the difference between income and chargeable
costs for year ,n” can occure. Over- and under-recoveries are calculated as a difference
between charges billed to users and actual chargeable costs. Revenues of year ,n” of
the Company is adjusted with year ,n” special balances, and recognised in the balance
sheet. Under-recovery or over-recovery balances are settled through the “adjustment
mechanism”, when balances of year ,n” are carried over to year ,n+2” and taken into
account in the calculation of the chargeable unit rates.

Other revenues

In comparison with other revenues generated in 2011, one of the changes is the HUF 455,657,000 higher release of
provisions seen in 2011, as opposed to that of 2012. Amounts of flights exempted from charges settled with the Hungarian
state are recognised in other revenues. The amounts incurred were HUF 485,261,000 in 2011, and HUF 460,219,000 in
2012. The funding received from the Cohesion Fund represents the release of previously received funding for investment
projects in proportion with the depreciation write-off of the funded assets recognised in other revenues. The amount
proportionate to the released depreciation in 2012 was HUF 305,279,000.
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Anyagjellegli raforditasok

A tarsasag anyagkoltségei 0sszességében 26 szazalékkal csokkentek, melynek Osszes-
ségében az az oka, hogy a korabbi években anyagkoltségként elszamolt tavfitési dij-, il-
letve szakkonyv- és folydiratkoltségek atvezetésre keriltek az igénybe vett szolgaltatasok
kozé. Az igénybe vett szolgaltatasok értéke Osszességében 15 szazalékkal ndvekedett. A
névekedés egyik oka a képzési koltségek 2011-es 213 876 ezer forintrdl a 2012-es 506
933 ezer forintra torténé emelkedése volt, 2011-ben ugyanis megvaltozott a Iégiforgalmi
iranyitok képzésének struktiraja. Az egyéb szolgaltatasok 21 szazalékos ndvekedését f6-
ként az EUROCONTROL:-tagdij 391 276 ezer forintos névekedése okozta. A Magyar Nemzeti
Vagyonkezeld Zrt.-nek fizetend6 vagyonkezelési dij 8 szazalékkal, 189 945 ezer forinttal
csokkent 2011-hez képest.

Szemeélyi jellegl raforditasok

A teljes bértdmeg 2011-hez képest nem valtozott, amit azonban harom jelentds valtozas
eredményezett.

= Az iranyit6 személyzet 2011-es bére 2011. jalius 1-jétél 22 szazalékkal ndvekedett. En-
nek athdz6do hatasa érezheté 2012-ben, éves szinten 340 milli6 forint bértdmeg-néve-
kedést okozva.

= A 2012-es bérmegallapodasok végrehajtasa 394 millié forintos tébbletkifizetést jelentett
alapbér, miszakpotlék-atalany és TER-juttatas vonatkozasaban.

= 2011 végén a nyugdijszabalyozas valtozasanak hatasara nyugdijba vonuld 44 munkaval-
lalé bérének kiesése 550 millié forinttal csdkkentette a 2012-es bértdmeget.

Egyéb raforditasok

Bar az egyéb raforditdsok osszértéke mindossze 1 szazalékos csokkenést mutat, annak
tételei jelent6sen valtoztak. A céltartalékképzés mértéke 39 szazalékos csokkenést muta-
tott. Hosszl tavd munkavallaléi juttatasokra a céltartalék 2012-ben 835 607 ezer forint.
A tarsasag az egyéb raforditasok kozott szamolja el a Magyar Honvédség kutatas-mentési
koltségeit, amelynek 2012-es 6sszege 391 400 ezer forint, valamint az elszamolt érték-
vesztések Osszegét.
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Material expenses

The Company’s material expenses decreased by 26 percent overall, which was globally
caused by the fact that the costs of central heating and the costs of professional books and
journals recognised in the previous years as material costs have now been transferred to
services used. The value of services used increased by 15 percent on the aggregate. One
reason for this increase was the rise of training costs from HUF 213,876,000 incurred in
2011 to HUF 506,933,000 by 2012, because the training structure for the air traffic control
staff changed in 2011. The 21 percent growth in other services was mostly a result of the
HUF 391,276,000 rise in the EUROCONTROL contribution. The property management fee
payable to the Hungarian National Asset Management Inc. fell by 8 percent, i.e. 189,945
thousand HUF in comparison with 2011.

Personnel expenses

The total staff expenses did not change in comparison with 2011, which is a result of three
significant changes.

= The air traffic controller’s salaries for 2011 rose by 22 percent as of 1 July 2011. The
carry-over effect of it is perceived in 2012, resulting in an annual increase in payroll
expenses worth HUF 340 million.

= Implementation of the wage agreement of 2012 represented a surplus payment of HUF
394 million in terms of base salaries, flat shift allowance and benefits arising from the
Performance Appraisal System (TER).

= Atthe end of 2011, 44 employees were retired as a result of the changed pension regulations,
reducing total payroll expenses by HUF 550 million in 2012 by virtue of their salaries.

Other expenses

Although only a 1 percent decrease is seen in total other expenses, the items changed
considerably. The extent of new provisions decreased by 39 percent. Provisions for long-
term employee benefits amounted to 835,607 thousand HUF in 2012. The Company
recognised costs of search and rescue worth HUF 391,400 thousand HUF payable in 2012
to the Hungarian Defence Forces, as well as impairment loss under other expenses.
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2012 Uzleti év | adatok E Ft-ban 2012 zleti év | adatok E Ft-ban

Sor- A tétel megnevezése El6z6 év  EI6z6 év(ek) Targyév Sor- A tétel megnevezése El6z6 év  EI6z6 év(ek) Targyév
szam modositasai szam modositasai
a b c d e a b c d e
. . . 01 1 Belfoldi értékesités nettd arbevétele 4 047 542 1908 633 27 15 Befektetett pénzlgyi eszkdzok kamatai, arfolyamnyeresége 0
Eredménykimutatas — — - 5 —
02 2 Exportértékesités nettd arbevétele 23 382 907 27 549 119 28 ebbdl: kapcsolt vallalkozastol kapott 0
03 I. ERTEKESITES NETTO ARBEVETELE (01+02) 27 430 449 0 29457752 29 16 Egyéb kapott (jaré) kamatok és kamatjellegii bevételek 804 031 717 988
04 3 Sajat termelésl készletek allomanyvaltozasa + 0 0 30 ebbdl: kapcsolt vallalkozastol kapott 0
05 4 Sajat eléallitasi eszkdzok aktivalt értéke 84 67 118 31 17 Pénzigyi miveletek egyéb bevételei 984 434 949 251
06 Il. AKTIVALT SAJAT TELJESITMENYEK ERTEKE (+03+04) 84 0 67 118 32 ebbdl: értékelési kildnbdzet 0
07 Ill. EGYEB BEVETELEK 3051 761 2480725 33 VIIl. PENZUGYI MUVELETEK BEVETELEI (13+14+15+16+17) 1 788 465 0 1667 239
08 ebbdl: visszairt értékvesztés 74 528 76 840 34 18 Befektetett pénzligyi eszk6zok arfolyamvesztesége 0
09 5 Anyagkoltség 381371 281 774 35 ebbdl: kapcsolt vallalkozasnak adott 0
10 6 Igénybe vett szolgaltatasok értéke 4948 439 0 5670077 36 19 Fizetendé kamatok és kamatjellegl raforditasok 1 0
11 7  Egyéb szolgaltatasok értéke 1830010 2220705 37 ebbdl: kapcsolt vallalkozasnak adott 0
12 8 Eladott aruk beszerzési értéke 467 16 38 20 Részesedések, értékpapirok, bankbetétek értékvesztése 0
13 9 Eladott (kOzvetitett) szolgaltatasok értéke 18 897 25 950 39 21 Pénzigyi miveletek egyéb raforditasai 329 358 224 719
14 IV. ANYAGJELLEGU RAFORDITASOK (05+06+07+08+09) 7179 184 0 8198522 40 ebbdl: értékelési kiilonbozet 0
15 10 Bérkoltség 10 494 550 10 546 423 41 IX. PENZUGYI MUVELETEK RAFORDITASAI (18+19+20+21) 329 359 0 224 719
16 11 Személyijellegl egyéb kifizetések 1164 892 795 225 B. PENZUGYI MUOVELETEK EREDMENYE (VIII-IX) 1 459 106 1442 520
17 12 Bérjarulékok 3987 492 3844 980 C. SZOKASOS VALLALKOZASI EREDMENY (+A+B) 2077 273 3 686 450
18 V. SZEMELYIJELLEGU RAFORDITASOK (10+11+12) 15 646 934 0 15186628 44 X. RENDKIVULI BEVETELEK 1294 81
19 VI. ERTEKCSOKKENESI LEIRAS 3429 703 2804 710 45 XI. RENDKIVULI RAFORDITASOK 101 811 222916
20 VIIl. EGYEB RAFORDITASOK 3 608 306 3 571 805 D. RENDKIVULI EREDMENY (X-XI) -100 517 -222 835
21 ebbdl: értékvesztés 312 406 261 556 E. ADOZAS ELOTTI EREDMENY (+C+D) 1 976 756 (0] 3463 615

UzEMI (UZLETI) TEVEKENYSEG EREDMENYE 48  XIl. ADOFIZETESI KOTELEZETTSEG 909 563 102 009

1£1+1I-IV-V-VI-VII ks 2UeT PRl A -

(I£1+11HV-V-VI-VI 49 F. ADOZOTT EREDMENY (£E-XII) 1067 193 0 3361606
23 13 Kapott (jard) osztalék es részesedes 0 50 22 Eredménytartalék igénybevétele osztalékra, részesedésre 0
24 ebbdl: kapesolt vallalkozastol kapott 0 51 23 Jovahagyott osztalék, részesedés 1 000 000 1500 000
25 14 Részesedések értékesitésének érfolyamnyeresége 0 52 G. MERLEG SZERINTI EREDMENY (£F+22-23) 67 193 0 1 861 606
26 ebbdl: kapcsolt vallalkozastol kapott 0
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Business year 2012 | in thousand HUF Business year 2012 | in thousand HUF

Line Item Previous Modifications Current Line ltem Previous Modifications Current
No. year in previous year No. year in previous year
year(s) year(s)
a b c d e a b c d e
Statement 01 1 Netrevenues from domestic sales 4 047 542 1908 633 27 15 |Interest income and capital gains from financial investments 0
. 02 2 Netrevenues from export sales 23 382 907 27 549 119 28 of which: received from related parties 0
of Comprehensive
Income 03 I. NET SALES REVENUES (01+01) 27 430 449 0 29457752 29 16 Other interest income 804 031 717 988
04 3 Variation in self-produced stock 0 0 30 of which: received from related parties 0
05 4 Capitalised value of self-produced assets 84 67 118 31 17 Other income of financial operation 984 434 949 251
06 Il. CAPITALISED VALUE OF OWN PERFORMANCE (+03+04) 84 0 67 118 32 of which: valuation difference 0
07 1ll. OTHER REVENUES 3051 761 2480 725 33 VIIl. FINANCIAL INCOME (13+14+15+16+17) 1788 465 0 1667239
08 of which: reversal of impairment losses 74 528 76 840 34 18 Loss from financial investments 0
09 5 Cost of materials 381 371 281 774 35 of which: to related parties 0
10 6 Cost of services 4948 439 0 5670 077 36 19 Interest payments and interest expenses 1 0
11 7  Cost of other services 1830 010 2220705 37 of which: to related parties 0
12 8 Cost of goods sold 467 16 38 20 Loss of value of quotas, securities and bank deposits
13 9 Cost of services sold (or mediated) 18 897 25 950 39 21 Otherfinancial expenses 329 358 224 719
14 W Tg;’fgé\fg;iggtggﬂ EXPENDITURES 7179 184 0 8198522 40 of which: valuation difference 0
( ) 41 IX. FINANCIAL EXPENSES (18+19+20+21) 329 359 0 224 719
15 10 Wages and salaries 10 494 550 10546 423 42 B. PROFIT FROM FINANCIAL OPERATIONS (VIII-IX) 1459 106 0 1442520
16 11 Other personnel related expenses 1164 892 795225 43 C. PROFIT FROM ORDINARY ACTIVITIES (+A+B) 2077273 0 3686450
19 VI DEPRECIATION 3429703 2804710 46 D. EXTRAORDINARY PROFIT OR LOSS (X-XI) -100 517 0 222835
20 VI OTHER EXPENSES 3608 306 3571805 47 E. PROFIT BEFORE TAXES (+C+D) 1976 756 0 3463615
22 A. OPERATING PROFIT (I2l+I-IV-V-VI-VII) 618 167 (0} 2243 930 49 F. PROFIT AFTER TAXES (+E-XII) 1067 193 0 3 361 606
23 13 Dividends and shares received 0 50 22 Use of retained earnings for dividend payment 0
24 of which: received from related parties 0 51 23 Dividend paid (approved) 1 000 000 1 500 000
25 14 Capital gain on sale of shares 0 52 G. NETINCOME (+F+22-23) 67 193 0 1861606
26 of which: received from related parties 0
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2012 Uzleti év | adatok eFt-ban 2012 Uzleti év | adatok eFt-ban

Sorszam A tétel megnevezése El6z6 év Targyév Sorszam A tétel megnevezése El6z6 év Targyév
a b c e a b c e
SZOKASOS TEVEKENYSEGBOL SZARMAZO PENZUGYI MUVELETEKBOL SZARMAZO
Cash Flow " PENZESZKOZ-VALTOZAS RESEECS ettt PENZESZKOZ-VALTOZAS e
Kimutatas 2 1 Ad6zés elétti eredmény + 2015379 2693024 20 17  Részvénykibocsatas, tokebevonds bevétele + 0 0
3 2 Elszamolt amortizacié + 3429 703 2 804 710 21 18 Kotvény, hitelviszonyt megtestesité értékpapir kibocsatasanak 0 0
bevétele +
4 3 Elszamolt értékvesztés és visszairas + 321283 121 707
22 19 Hitel és kolcson felvétele + 0 0
5 4 Céltartalék képzés és felhasznalas kilonbozete + 148 478 -253 453 —— — — -
23 20 Hosszu lejaratra nyujtott kdlcsondk és elhelyezett bankbetétek 1345 919
6 5 Befektetett eszkdzok értékesitésének eredménye + -5 767 -1814 torlesztése, megsziintetése, bevaltasa +
7 6 Szallitéi kotelezettség valtozasa + 108 070 447 620 24 22  Véglegesen kapott pénzeszkoz + 50 041 981 192
8 7 Egyéb rovid lejarati kotelezettség valtozasa + 670 003 45 650 25 23 Részvénybevonas, t6kekivonas (t6keleszallitas) - 0 0
9 8 Passziv id6beli elhatarolasok valtozasa + 1638 846 183 688 26 24 Kotvény és hitelviszonyt megtestesit6 értékpapir visszafizetése - 0 0
10 9 Vevokovetelés valtozasa + -678 207 487 725 27 25 Hitel és kolcson torlesztése, visszafizetése - 0 0
11 10 Forgdeszkdzok (vevokdvetelés és pénzeszkdz nélkil) valtozasa + 86 632 -1 776 130 28 26 Hosszu lejaratra nydjtott kdlcsondk és elhelyezett bankbetétek - -1 000 0
12 11  Aktiv idébeli elhatarolasok valtozasa + -398 494 467 001 29 27  Véglegesen atadott pénzeszkoz - -45 381 -165 370
13 12  Fizetett, fizetend6 ad6 (nyereség utén) - -909 563 -102 009 30 g Mapitokkal szembeni, illetve egyéb hosszd lejaratu 4127 264
kotelezettségek valtozasa +
14 13 Fizetett, fizetend6 osztalék, részesedés - -1 000 000 -1 500 000

PENZESZKOZOK VALTOZASA (1+11+11l. SOROK) + 1 806 021 -4 338 254

16 14 Befektetett eszkdzok beszerzése - -3 635 241 -7 798 814
17 15 Befektetett eszkzok eladasa + 5767 1814
18 16 Kapott osztalék, részesedés + 0 0
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Business year 2012 | in thousand HUF Business year 2012 | in thousand HUF

Line No. Item Previous year  Current year Line No. Item Previous year  Current year
a b c e a b ¢ e
Statement 1 L. CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES 5426 363 2 642 269 19 Il CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES 9132 816 477
of cash flows 2 1 Profit before tax + 2015 379 2693 024 20 17 Revenues from the issue or redemption of shares + 0 0
3 2 Depreciation charge + 3429 703 2 804 710 21 18 Revenues from the issue of bonds and debt securities + 0 0
4 3 Diminution in value and reversal + 321283 121 707 22 19 Borrowings + 0 0
5 4 Movements in provisions + 148 478 253 453 23 20 Repayment, can_cellatlon or redemption of long-term loans 1345 919
and bank deposits +
6 5 Gain on disposal of property, plant and equipment + -5 767 -1814
24 22 Liquid assets received free of charge + 50 041 981 192
7 6 Movements in creditors + 108 070 447 620
25 23 Redemption of shares, capital reduction - 0 0
8 7 Movements in other current liabilities + 670 003 45 650
26 24 Repayment of bond and debt securities - 0 0
9 8 Movements in accruals * 1638 846 183 688
27 25 Loan repayment - 0 0
10 9 Movements in debtors + -678 207 -487 725
28 26 Long-term borrowings and bank deposits - -1 000 0
11 10 Movements in current assets (less debtors and liquid assets) + 86 632 -1 776 130
29 27 Liquid assets transferred free of charge - -45 381 -165 370
12 11 Movements in prepayments and accrued income + -398 494 467 001
30 28 Movements in payable to founders and in other long-term liabilities + 4127 -264
13 12 Income taxes paid (payable) - -909 563 -102 009

MOVEMENTS IN CASH AND CASH EQUIVALENTS

14 13  Dividends and profit-sharing paid or payable - -1 000 000 -1 500 000 SR (ZI1£11£111. SOROK) SS000St SHESS et
15 Il CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES -3 629 474 -7 797 000
16 14 Fixed asset acquisition - -3635 241 -7 798 814
17 15 Fixed asset disposal + 5767 1814
18 16 Dividends and profit-sharing received + 0 0
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Kockazatok

A 2012. januar 1-jén életbe Iépett teljesitményrendszer alapvetd sajatossaga, hogy a tel-
jesitmény fokozasa és az unids szinten kitlizétt célok megvalositasa érdekében az atre-
pllé Gzletdgban megsziintette a teljes koltségelszamolast, és tudatosabb gazdalkodasra
0sztdndzte a Iégiforgalmi szolgaltatdkat. A Iégiforgalmi szolgaltatok elészor szembesliiltek
tobbek kozott a kotelezd érvényd teljesitménycélok kitlizésével, a forgalmi és koltségkoc-
kézatok viselésének terhével (az Eurdpai Bizottsag 1191/2010/EU rendeletében foglal-
tak szerint). A kdvetkez6kben bemutatott kockazatok az atrepllé lzletagban jelentkeztek.
A terminallzletagban a tarsasag 2012-ben nem viselt a stabil gazdalkodasat veszélyezte-
t6 kockazatot. Az uniés jogszabalyok altal meghatarozott kereteket figyelembe véve, nor-
mal Uzletmenetet feltételezve, a tarsasag eredményességét, mikodését leginkabb érintd,
2012. december 31-ig fennall6 kockazatok a kdvetkezok.

Piaci kamatok kockazata

A tarsasag eredményességének egyik f6 befolyasolé eleme a tékekoltség. A tékekoltség a
tarsasagban lekotott téke hozamanak alakulasan keresztll befolyasolja az eredményessé-
get. A termindliranyitas tekintetében a tarsasag eredményességét leginkabb befolyasold
tényez6 a hosszu lejaratu (tizéves) magyar allampapirok hozamanak alakulasa volt, még
az atreplil6 Uzletagban a kockazatmentes hozamon feliil a viselendé kockazatok miatt be-
épitett kockazati prémium is befolyasolta. A tarsasag nincsen befolyassal a lekotott téke
hozamanak alakulasara.

Forgalmi kockazat

A jogszabaly pontosan meghatarozza, hogy a tervezett forgalomtél valo eltérésbdl szarma-
z6 kockazatok milyen aranyban kerlilnek megosztasra a légiforgalmi szolgaltato és a lIégtér-
felhasznalok kozott. Ennek alapjan a tarsasag a 2012-ben a tervezett 6sszes szolgaltatasi
egységszamtol valo 4,68 szazalékos csdkkenésbdl 2,8 szazalékot viselt. A forgalmi kocka-
zatviselés mértéke nem okozott likviditasi nehézséget. A tarsasag a forgalmi kockazatok
megfeleld szinten és id6ben torténd kezelése érdekében napi szinten figyeli, dokumentalja
és elemzi a forgalom alakulasat. A kialakitott belsé ellendrzési folyamatok lehetévé teszik a
menedzsment id6ben torténd értesitését egy esetleges intézkedési terv kialakitasa végett.
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Risks

A core feature of the performance scheme, which came in to effect on 1 January 2012 is
that it eliminated full cost recovery system in the en-route business segment in order to
improve performance and to implement the targets set at EU-wide level, and stimulated
air navigation service providers to have stricter financial management. Air navigation
service providers were faced, among others, with the binding performance targets, the
burden of bearing risks related to traffic and costs (pursuant to the provisions of European
Commission Regulation (EU) No 1191/2010) for the first time. The risks presented below
arose in the en-route business. In the terminal business, the Company bore no risk that
would imperil stable financial management in 2012. Considering the frameworks defined
by the EU legislation and assuming normal course of business, the risks that prevail until 31
December 2012 and have the most influence on the Company’s profitability and operation
are as follows.

Risks related to market interest rates

One of the key influencing factors for the Company’s profitability is the cost of capital. Cost of capital influences profitability
through the yield of the capital tied up in the company. Regarding terminal control, the main influencing factor concerning
the company’s profitability is the yield of long-term (10-year) Hungarian government securities, while in the en-route
business segment it was also influenced by a risk premium built-in due to the risks to be borne in addition to the risk-free
yield. The Company has no influence on the yield of its tied-up capital.

Risk related to traffic

The legislation accurately defines the risk sharing mechanism between the air navigation service provider and the airspace users
arising from deviation of the forecasted and actual traffic. Accordingly, the Company bore 2.8 percent out of the 4.68 percent
decrease seen in the total service units planned for 2012 and determined in the approved Hungarian National Performance Plan.
The ratio of risk related to traffic did not cause liquidity problems. In order to manage the risk related to traffic at the adequate
level and in due time, the Company observes, documents and analyses the traffic on a daily basis. The internal audit processes
in place facilitate timely information supply to the management to ensure that they can develop an action plan when necessary.
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Koltségkockazat

A tarsasag 2012-ben szaz szazalékban viselt koltségkocka-
zatot. A teljesitménytervben elfogadott koltségkeretet 2012-
ben nem lépte tdl, igy ennek okan vesztesége nem keletke-
zett. A jogszabaly lehet6séget biztosit az Ugynevezett nem
kontrollalhaté koltségek elszamolhatésagara, ahol a tarsa-
sag nem viseli a tervtél valo eltérés kockazatat.

Léginavigacios szolgaltatas
nyujtasabol eredd kockazatok

A légi kozlekedésrdl sz616 1995. évi XCVII. térvény 69. pa-
ragrafusanak (1) bekezdése szerint a légiforgalmi iranyitoi
tevékenység ellatasahoz a felelésségbiztositasi fedezet meg-
léte kotelez6. E kockazatok kezelésére a tarsasag az elbir-
taknak megfelel6en folyamatosan felel6sségbiztositassal
rendelkezett 2012 folyaman.

Arfolyamkockazat

A teljesitményrendszer életbe Iépésével az arfolyamkockazatok viselése is a tarsasagra ha-
rult az atrepllé Gzletdgban. A devizaarfolyam-kockazat kezelése céljabdl, a Iégitarsasagoktol
szarmazo eurods arbevételek forintértékének biztositasara a tarsasag cashflow fedezeti tigy-
leteket kotott. 2012-ben a tarsasag a lezarult fedezeti Ugyleteken netté 669 096 ezer forint
eredményt realizalt, amelybdl a fedezeti lgyleteken - a kedvezéen alakult arfolyamoknak és
az Ugyleteken hatariddés swap-pontok alapjan realizalt kamatnak kdszonhetéen - realizalt
nyereség 949 451 ezer forint. Az eredmény terhére a vevokoveteléseken realizalt arfolyam-
veszteség 280 355 ezer forint volt.

Hitelkockazat

A tarsasag 2012-ben nem vett igénybe kiilsé finanszirozasi forrast, megfeleld szintl forgotd-
kével és bankbetétallomannyal rendelkezett, igy ilyen iranyl kockazattal nem kellett szamolni.
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Risks related to costs

In 2012, the Company bore 100 percent of the cost risks. The cost limit approved in the
performance plan was not exceeded in 2012, and, consequently incurred no related loss.
The legislation permits eligibility of non-controllable costs, where the company does not
bear the risk of deviation from the plan.

Risks arising from the provision of air navigation services

Pursuant to section 69 (1) of Act XCVII of 1995 on Air Traffic, liability insurance coverage
is mandatory for performing air traffic controlling activities. The Company had continuous
liability insurance throughout 2012 in order to handle risks, as required.

Foreign exchange risk

With the performance scheme coming into effect, foreign exchange risks are beared by
the Company in en-route navigation segment. In order to manage the foreign exchange
risk, the Company performed cash flow hedging transactions to secure the HUF value of
sales revenues received in EUR from airlines. In 2012, the Company realised net foreign
exchange gain of HUF 669,096,000 on closed hedging transactions, of which the gains
on hedging transactions were HUF 949,451,000 as a result of favourable exchange rates
and the interest gained on swap points. The foreign exchange loss incurred on accounts
receivable amounted to HUF 280,355,000.

Credit risk

In 2012, the Company used no external sources of funding, held sufficient level of working
capital and bank deposits, therefore no such risk needed to be considered.
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A fliggetlen kényvvizsgald
jelentése
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Figgetlen kényvvizsgaldi jelentés az & ftett pénziigyi kimutatasokrél

A HungaroControl Zrt,
részvényese részére

A llékelt itett pénziigyl kimutatdsokat lyek a 2012. december 31+ fordulénapra
készitett mérlegbdl, az ezen id@ponttal végzddd évre vonatkozo eredménykimutatasbadl, cash flow
kimutatdsbél valamint a kiegészité melléklet kivonatabdl &linak, a HungaroControl Zrt. 2012.
december 31-ével végz8d8 évre vonatkozd konyvvizsgdlt éves beszdmoldjdbdl vezették le, 2013,
dprilis 15+ jelentésiinkben mindsités nélkil véleménvt hocsélotlunlt ki ezen éves beszamoldra
vonatkozéan. Ezen éves beszdmold, gyl kimutatdsok nem tikrizik az
ezen éves beszamoldra vonatkozd Jelentési:lnk datumél “kovetden bekovetkezett események
hatasait.

Az Usszesitett pénzlgyl kimutatdsok nem larlalmazz.ik a magyar szémviteil tarvény éltal elﬁnrl
valamennyi kozzétételt. Emiatt az tett pé asok elol nem hely iti
HungaroControl Zrt. kiinyvvizsgdit éves I:eszémoitEIAnalt elolvasdsat,

A vezetés felelfssége az & itett pénziigyi kimutatasokért
A veretés felelds a kinyvvizsgdit éves beszamold tsszesitésének a 34. oldalon megdilapitott
kritér kkal tisszhangban torténd t.

A kdnyvvizsgdld feleldssége

A mi felelfsséglnk az Usszesitett pénzlgyl kimutatdsok véleményezése eljardsaink alapjan,
amelyeket a B10. témaszdmd, ,Osszesitett pénzigyi kimutatdsokra vonatkozd jelentések
kibocsdtdsdra vonatkozé megblzdsok” cimd magyar Nemzeti Kényvvizsgdlati Standarddal
dsszhangban hajtottunk végre,

Vélemény

Véleményilink szerint a HungaroControl Zrt. 2012. december 31-ével végzddd évre vonatkozd
kbnyvvizsgdlt éves beszamoldjdbél az ﬁsszesnett pénziigyl kimutatdsok minden lényeges
szempontbél konzisztensek ezen éves a 34. oldalon megdllapitott
kritériumokkal.

Budapest, 2013, szeptember 12.

(G PN o

" Bartha Zsuzsanna Bartha Zsuzsanna
Ernst & Young Kft. Kamaral tag kinyvvizsgdld
Myilvantartdsba-vételi szdm; 001165 Kamarai tagsdgi szdm: 005268
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Independent auditor’s
report
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Report of the independent auditor on the y Financial Stat t

To the Shareholder of HungaroControl Zrt.

The accompanying summary financial statements, which comprise the balance sheet as at
December 31, 2012, the income stat t, cash flow stat t and extracted supplementary
notes for the year then ended, are derived from the audited annual financial statements of
HungaroControl Zrt. for the year ended December 31, 2012, We expressed an unmodified audit
opinion on those financial statements in our report dated April 15, 2013. Those financial
tat ts, and the y financial statements, do not reflect the effects of events that
occurred subsequent to the date of our report on those financial statements.

The summary flnanr.[al statements do not contain all the disclosures required by the Hungarian
Act Law. the y financial statements, therefore, is not a substitute for
reading the audited hnanclal statements of HungaroControl Zrt,

s Ri ibility for the y Fi lal Stat t
Manaqement is responsible for the preparation of a summary of the audited financial statements in
accordance with criteria established on page 34.

Auditor's Responsibility

QOur responsibllity is to express an opinion on the summary financial statements based on our
procedures, which were conducted in accordance with International Standard on Auditing (ISA) 810,

“Engagements to Report on v Financial Stat its.”
Opinion
In our opinion, the y financial stati ts derived from the audited financial statements of

HungaroControl Zrt. for the year ended December 31, 2012 are consistent, in all material respects,
with those financial statements, in accordance with criteria established on page 34.

Budapest, 12 September, 2013

{The Hungarian original version has been signed)

Bartha Zsuzsanna Bartha Zsuzsanna
Ernst & Young Kft. Registered Auditor
Registration No.: 001165 Chamber membership No.: 005268

A member fim of Ereal & Yeung Closal Limited
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Részvényesi hatarozat
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NEMZETI FEJLESZTESI
MINISZTERIUM

Németh Laszloné
miniser

VFF/ 10438 /5 /2013-NFM

3 2013, (V- Fszimi
RESZVENYESI HATAROZAT

A Magyar Allam nevében, mint a HungaroControl Magyar Légiforgalmi Szolgdlat
Zirtkbrien Makidd Részvénytirsasdg (Cégjegyzékszam: Cg. 01-10- 0455?0 székhely: 1185
Budapest, Tglé u. 33-35., a tovibbiakban: Tdrsasig) részvényesi korldj
gazdasigi tirsasigokrol sz6l6 2006. évi IV. térvény 19.§-anak (5) bekemd&e 231 §-anak (2]
bekezdés ¢) pontja, illetve 284.§-inak (2) bekezdése, 220.§-dnak (3) bekezdése alapjén, tovabba
a Tirsasag Alapito Okiratanak 16.2. 1), 16.5. és 18.25. pontjaiban foglaltak szerint a kiivetkezd
hatirozatot hozom.

1. A Tirsasag jelen hatirozat mellékletét képezd 2012. évi, a Mérleget, az Eredmény
kimutatdst és a Kiegészitd Mellékletet is magdban foglalo Eves Beszamolojat és Uzleti
Jelentését — figyelembe véve a kdnyvvizsgiloi jelentést, valamint a Feliigyeldbizottsig
jelentését — 44 145 420 ezer forint mérlegfbdsszeggel és 3 361 606 ezer forint addzott
eredménnyel megillapitom.

2. A Térsasig 2012, tizleti évben elért addzott eredménye terhére 1 500 000 000 forint, azaz
egymillidrd-Gtszizmillié forint osztalék fizetését rendelem el.

3. A Tarsasdg jelen hatirozal mellékletét képezd 2012. évi, a Meérleget, az Eredmény
kimutatdst és a Kiegészito Mellékletet is magiban foglald Eves Beszimolojit és ﬁzten
Jelentését — figyelembe véve a kdnyvvizsgiloi jelenté lamint a Feltigyelobi
jelentését — 44 145 420 ezer Forint mérlegfﬂﬁssmggnl és 1 861 606 ezer forint merleg
szerinti eredménnyel jovahagyom.

Budapest, 2013. mijus .,2‘1 o}

Postacim: 1440 Budapest. PRI, Telefon: (06 1) 795 6668 E-mail: miniszien@nfm.gov.hu

HUNGAROCONTROL

Shareholder’s resolution

[Coat of arms of Hungary]
MINISTRY OF
NATIONAL DEVELOPMENT
Mrs. Liszld Németh
Minister

OFF /10438 /372013 -NM

SHAREHOLDER'S RESOLUTION
No. 8/2013 (V. 27.)

On behalf of the Hungarian State, as the entily exercising

“s rights of HungaroControl Hungarian
Air Navigation Services (trade register number: Cg. 01-10-045570, registered seat: 1185 Budapest, Igho v, 33-
35., hereinafter referred 1o as Company), pursuant to Section (5) of Anicle 19, Section (2) ¢) of Article 231, and
Section (3) of Article 220 of Act IV of 2006 on Business Assocutions, as well as sections 16.2.1), 16.5 and

18.25 of the Company’s Deed of Foundation, [ hereby pass the following resolution.

1. 1 have drawn up the Company’s Annual Repornt and Business Report for the year 2012, including the

Company's Statement of Financial Posiion and Statement of Comprehensive Income and Notes o the

losed 10 this Resolution — taking into account the auditor’s report and the
Supervisory Board's Report — with total assets of 44 145 420 thousand HUF  and profit afier tax of
3 361 606 thousand HUF,

=

1 order pavment of dividends of HUF 1 500 000 000, i.e. one billion five hundred million forints from
the Companys after-tax profit generated i the year 2012

3. 1 approve the Company's Annual Report and Business Repert for the year 2012, mcluding the
Company's Statement of Financial Position and Statement of Comprehensive Income and Notes to the
financial statements enclosed 1 this Resolution — tking into account the suditor's report and the
Supervisory Board's Report — with total assets of 44 145 420 thousand HUF and net income of
1 861 606 thousand HUT.

Budapest, 27 May 2013

feircular stampgf

Mrs. Laszlo Németh

Maaling address: 1440 Budapest, PL 1 (Phone: (06 1) 795 6668 Email: minisAeridnfm gov.bu
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Kapcsolat
Contact

HungaroControl
Magyar Légiforgalmi Szolgalat Zrt.

1185 Budapest, Igl6 utca 33-35.
H-1675 Budapest, Postafiok 80.
Tel: +36 1 293 4444

Fax: +36 1 293 4343

E-mail: info@hungarocontrol.hu
www.hungarocontrol.hu







